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LEDER

Kan man stu de re uten å lese pen sum bø ke ne?

SAL GET AV pen sum lit te ra tur syn ker og det mel
des om at stu den ter lar være å lese be ty de li ge 
de ler av pen sum. Fil mer og kor te, di gi ta le teks
ter fore trek kes som kunn skaps kil de frem for 
bø ker, sier en fore le ser til Bio in gen iø ren. En stu
dent for tel ler at han drop per man ge pen sum bø
ker. Han me ner han kla rer seg 
godt med kom bi na sjo nen av 
fore les nings no ta ter og in for
ma sjon fra in ter nett.

NÅ STAR TER nok ho de rys tin
gen for man ge som var stu den
ter før smart te le fo nens og so si
a le me di ers tid. Jeg til hø rer selv den grup pen og 
kjen ner tran gen til å si «det var bed re før». Men 
la oss først være ær li ge – vi som had de bø ker 
på sko len og ikke had de in ter nett i lom men til 
en hver tid. Les te vi vir ke lig hele pen sum fra før
s te til siste side? Ku dos til alle som med hån den 
på hjer tet kan si ja, men for min egen del så vet 
jeg at jeg hop pet over en god del stoff som så ut 
til å være av li ten prak tisk nyt te. Eks amen gikk 
li ke vel bra.

MED DEN inn røm mel sen un na gjort, sier jeg 
meg uan sett enig i at det er grunn til be kym ring 
hvis vil jen og ev nen til å lese lan ge og – la oss 
være ær li ge om det – iblant kje de li ge teks ter, er 

i ferd med å gå helt tapt. Noen gan ger må man 
bare tvin ge seg gjen nom læ re bo ka fra perm til 
perm, for å få den over sik ten og for stå el sen for 
stoff et som kre ves. Dess uten har selv di sip li nen 
knyt tet til å lese kon sen trert over tid en egen
ver di. Dess ver re er det å mo bi li se re en slik grad 

av kon sen tra sjon, mens te le fo nen 
full av vi deo snut ter og mel din
ger bren ner i lom men, blitt sta dig 
van ske li ge re. Det er hel ler ikke et 
pro blem bare for de unge. Jeg vil 
tro at nær sagt alle sli ter med det, 
i stør re el ler mind re grad.

KAN DYP LES NING bli en mot vekt til den ne 
ut vik lin gen? Noen ut dan nings in sti tu sjo ner har 
be gynt å ar ran ge re lan ge dyplesningssesjoner, 
hvor stu den ter leg ger bort alle di gi ta le hjel pe
mid ler og sit ter sam men i still het og le ser pen
sum på pa pir.

NÅR VI DYN GES NED i lyd, bil der og kor te di gi
ta le snut ter, så kan det kan skje kom me en mot
re ak sjon et ter hvert? Tenk om det kun ne blitt 
tren dy å dri ve med dyp le sing? Man ge sier de blir 
slit ne av å være kon stant på log get. Kan skje kan 
det i da gens sam funn fø les av slap pen de å leg ge 
bort alle di gi ta le ding ser og set te seg på le se sa len 
med en «gam mel dags» pen sum bok en hel dag? n

Selv di sip li nen 
knyt tet til å lese 
kon sen trert over tid 
har en egen ver di

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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Mu sikk vi deo- 
hyl lest på  
Bio in ge niør da gen
n 15. ap ril – den in ter na sjo na le bio in ge
niør da gen – ble i år mar kert med lan se
rin gen av Bio in ge niør san gen.

– San gen er en del av en stør re film pro
duk sjon som vi ser bio ingeniører i ak sjon 
på for skjel li ge sy ke hus. Bio ingeni ørene 
fra sy ke hu se ne og an sat te i NITO BFIs 
sek re ta ri at har vært sen tra le i fil min gen, 
og de res inn sats har bi dratt til å ska pe en 
ufor glem me lig film, sier BFIs in sti tutt le
der, Hei di Andersen, i en pres se mel ding.

Hun hå per at vi deo en skal gå vi ralt.
– Må let er å bi dra til en ener gi inn

sprøyt ning i våre med lem mers trav le 
hver dag. Hver enes te dag job ber bio
ingeniører over hele lan det, hele døg net 
for å gi pa si en te ne kva li tets sik re de prø
ve re sul ta ter som fø rer til rask og sik ker 
dia gno se og be hand ling. Bio ingeni ørene 
er en bæ re bjel ke i hel se ve se net, og som vi 
syn ger i san gen – uten bio ingeniører bry
ter hel se ve se net sam men, sier Andersen.

Fil men er pro du sert av og med hjelp fra:
 ● Mari Mel by (sang), NITO BFI
 ● Emb la Gu stad og Joa chim Dal gård, 

mu sikk pro du sen ter
 ● Bjar ne Krog stad (klipp), NITO
 ● Tove Hvas sing (bio in ge niør), 

Nordlandssykehuset
 ● Ani ta Thorn quist (bio in ge niør), 

Bæ rum sy ke hus
 ● Ing vild Eide (bio in ge niør), St. Olavs 

hos pi tal
 ● Mar gre te Tenn fjord (regi), NITO BFI
 ● Kaja Ma ri en borg, fag sty re le der i NITO 

BFI

AKTUELT | Kortnytt AKTUELT | Kortnytt

Ut vi det nor disk  
an ti bio ti ka sam ar beid
n De nor dis ke lan de ne vil sam ar bei de 
om inn kjøp av an ti bio ti ka, skri ver 
Medwatch.

Re si sten te bak te ri er er en øken de trus
sel. På ver dens ba sis dør 1,7 mil li o ner 
men nes ker hvert år av in fek sjo ner som 
ikke kan be hand les med an ti bio ti ka. 
An tal let kan øke til 10 mil li o ner år lig 
in nen 2050.

Nor ge, Sve ri ge, Fin land, Dan mark og 
Island vil sam ar bei de om inn kjøp for å 
opp nå bed re for sy nings sik ker het. Det er 
en re ell fare for at det opp står si tua sjo
ner hvor hel se tje nes ten går tom for de 
an ti bio ti ka ty pe ne det er be hov for.

Siri Tøn nes sen er ny  
kli nikk di rek tør ved  
SSHF Kris tian sand
n Tøn nes sen 
(bil det) har bak
grunn som bio
in ge niør. Hun 
kom til Sør lan
det sy ke hus 
(SSHF) i 2015, fra stil ling 
som kva li tets sjef ved GE 
Health care på Lin des nes. 
Hun har vært kli nikk di
rek tør i Me di sinsk ser vi ce
kli nikk fra 201524, og har 
det siste året vært kon sti
tuert i stil lin gen hun nå er 
blitt fast an satt i. Sør lan
det sy ke hus Kris tian sand er 
en stor kli nikk, som dek ker 
de al ler fles te fag om rå der 
in nen so ma tik ken.
Kil de: Sør lan det sy ke hus

Bio in ge niør san gen: Bio in ge niør og BFI-
råd gi ver Mari Mel by er vo ka list. 

Her er 
mu sikk
video en:
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Vil for by gen  testing 
av barn uten for  
hel se tjenes ten
n Re gje rin gen har lagt frem for slag 
til end rin ger i bio tek no lo gi lo ven. 
For slaget in ne bæ rer blant an net 
for bud mot ge ne tisk tes ting av barn 
un der 16 år uten for hel se tje nes ten.

– Barn har sterkt vern når det 
gjel der gen tes ting i hel se tje nes
ten, men de har ikke noe vern når 
det gjel der ge ne tis ke tes ter be stilt 
på nett. Det gjør vi nå noe med, 
sier hel se og om sorgs mi nis ter Jan 
Chris ti an Vest re.

Han me ner at ge ne tis ke selv tes
ter for barn kan kren ke bar nets per
son vern og rett til egne hel se da ta. 
Slike tes ter bør bare gjø res med god 
me di sinsk vei led ning.

Det fore slåt te for bu det om fat
ter salg av ge ne tis ke un der sø kel ser 
til barn un der 16 år, å ta den bio
lo gis ke prø ven av bar net, samt å 
be stil le og ana ly se re prø ven.
Kil de: regjeringen.no

AKTUELT | Kortnytt

«Blod om lø pet» skal få fart på blod giv nin gen
n Blod ban ken ved Sy ke hu set Øst
fold har gått sam men med Røde Kors 
og lo ka le id retts lag for å ar ran ge re 
mo sjons lø pet «Blod om lø pet» 2. juni 
i år. Må let er å re krut te re blod gi ve re, 
sam ti dig som man også bi drar til triv
sel og fol ke hel se. In spi ra sjo nen er 
hen tet fra Sve ri ge, hvor man i man ge 
år har ar ran gert «Blodomloppet».

– Det er skik ke lig gøy at vi er først 
i lan det med å ar ran ge re det te. Fle

re and re blod ban ker i Nor ge er in ter
es sert i å føl ge et ter, for tel ler Mona 
Pedersen Un ne rud, sek sjons le der ved 
blod ban ken.

Hun for tel ler at Øst fold har et vel
fun ge ren de blod gi ver korps, men snitt
al de ren på gi ver ne er øken de. Hå pet 
er at mo sjons lø pet skal ap pel le re til 
2040år in ge ne, slik at sy ke hu set får 
fle re yng re gi ve re.
Kil de: Sy ke hu set Øst fold

– Van ske lig å få ana ly sert mil jø prø ver ved ut brudd
n Nor ge mang ler sy ste mer for å ana ly
se re prø ver fra sy ke hus mil jø et un der 
smit te ut brudd, skri ver Da gens me di sin.

I 2021 et ter fors ket Sy ke hu set Øst fold 
et lang va rig ut brudd med re si sten te va ri
an ter av Klebsiella. Det vis te seg at kil den 
til ut brud det var av løps sy ste met på den 
be rør te sen ge pos ten. Toa lett og sluk var 
kon ta mi nert med ut brudds stam me ne.

– Selv om det er kjent at mil jø kil der 
kan være vik ti ge i spred ning av re si sten te 
bak te ri er, er det van ske lig å få ana ly sert 
slike prø ver. De mik ro bio lo gis ke la bo ra
to ri e ne på sy ke hus ser det ikke som sin 
rol le, sier smit te vern over le ge Ast ri Ler
vik Larsen til Da gens me di sin.

Kaja Ma ri en borg, fag sty re le der i NITO 
Bioingeniørfaglig in sti tutt (BFI), er enig i 

at det trengs et sy stem for ana ly se av mil
jø prø ver. Per i dag har ikke de kli nis ke 
la bo ra to ri e ne nød ven dig vis kom pe tan se 
på mil jø prø ver. Den kan de til eg ne seg. 
Men Ma ri en borg på pe ker at øko no mi 
også er en fak tor. Mil jø prø ver er kost
ba re, og de lig ger ikke inne i bud sjet te ne 
for drift av sy ke hus la bo ra to ri er.

Det sto re Pseu do mo nasut brud
det i 202122, hvor bak te ri en kom fra 
ferdigfuktede en gangs klu ter, un der
stre ker også vik tig he ten av den ne ty pen 
la bo ra to rie ka pa si tet.

Hel se og om sorgs de par te men tet sier 
til Da gens me di sin at de er klar over 
be ho vet for et sy stem og in fra struk tur for 
å gjø re ana ly ser av mik ro bio lo gis ke prø
ver fra mil jø et.
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AKTUELT AKTUELT

Tør nesten ikke si det 
høyt, men i Vol da har 
sy ke fra væ ret gått ned
Sek sjons le der Joar Ul stein 
har in gen mi ra kel kur mot 
sy ke fra vær, men god nok 
be man ning, bed re or ga ni
se ring og kol le ga støt te er 
vik ti ge in gre di en ser. 

Av Frøy Lode Wiig

I 2018 var sy ke fra væ ret ved sek sjon for 
me di sinsk bio kje mi og blod bank i Vol da 
hele 18 pro sent. I 2024 var det nede på 6 
pro sent.

Det er slike tall hel se mi nis tre, 
sykeshusledere og sam funns øko no mer 
drøm mer om. Men le der Joar Ul stein slår 
seg ikke på brys tet. Tvert imot. Over ta
lel se må til for å få ham til å snak ke om 
hva de har gjort for å få ned fra væ ret. 

– Vi har ikke knekt ko den, og har in gen 
mi ra kel kur. Sy ke fra væ ret er lavt nå, men 
vi har in gen ga ran ti for at det vil hol de 
seg der, sier han. 

Ul stein har vært sek sjons le der si den 
2011. Han har sett fra væ ret gå både opp 
og ned. 

Sy ke fra værs mys te ri et
I 2024 var sy ke fra væ ret in nen hel se og 
so si al tje nes ter i Nor ge ti pro sent, det høy
es te på 15 år. Bio in gen iø ren 
skrev om «sy ke fra værs
mys te ri et» i ut ga ve 2 i år. 
In gen vet sik kert hvor for 
fra væ ret i hel se sek to ren er 
så høyt, men hel se mi nis ter 
Vest re har li ke vel gitt fore
ta ke ne i opp drag å få fra
væ ret ned til 2019nivå. For 
Hel se MidtNor ge vil det si 7,3 pro sent. 

Sy ke fra væ ret på sek sjo nen i Vol da lig
ger godt un der det te.

– Bra, men ikke så re le vant mål tall på 
sek sjons nivå, me ner Ul stein.

For hva in ne bæ rer et fra vær på seks 
pro sent i en sek sjon med 19 an sat te? 
Jo, det kan være én lang tids sy ke meldt 

an satt. Da skal det bare én sy ke mel ding 
til – et bein brudd, et kom pli sert svan ger
skap el ler en kreft dia gno se – før fra værs
tal let fy ker opp. Slike til stan der rår man 
ikke over, og mu lig he te ne for å fo re byg ge 
og til ret te leg ge er be gren set. 

En tre del er ar beids re la tert
Imid ler tid vi ser forsk ning at en tre del av 
lang tids fra væ ret (over 14 da ger) skyl des 
for hold på job ben. Der for er Ul stein mer 
in ter es sert i re sul ta te ne fra med ar bei der
un der sø kel sen For Bed ring. Her er tren
den ty de lig og po si tiv: I Vol da har folk det 
bed re på jobb i 2024 enn i 2014.

– Vi har i man ge år job bet be visst for å 
bed re ar beids mil jø et. Vi har sett på hvor
dan vi or ga ni se rer ar bei det, plan leg ger 
tur nus og ut for mer ar beids sta sjo ner, i til
legg til det psy ko so si a le, for tel ler Ul stein. 

Fle re stu di er har vist at ri si ko en for 
sy ke fra vær øker når an sat te 
opp le ver høye jobb krav og 
li ten grad av selv be stem
mel se. I 2014 vis te med
ar bei der un der sø kel sen at 
Ulsteins an sat te opp lev de å 
ha lav egen kon troll på jobb. 
Sek sjo nen var blant de med 
la vest re sul tat i hel se fo re ta

ket på det te om rå det. Ti år se ne re lig ger de 
i top pen. 

Blant gre pe ne som er tatt er å in vol
ve re an sat te i plan leg ging av tur nus og 
ar beids opp ga ver. Fagbioingeniørene tar 
an svar for å for de le per so na let. Fjor å
rets tur nus eva lu e res og nes te års tur nus 
plan leg ges på all mø ter hver vår. 

Kre ven de tur nus
Sek sjo nen har døgn drift hele uka, og de 
an sat te går tre delt tur nus med ar beid 
hver tred je helg. 

– Det er en kre ven de tur nus, og i man

Vi har i 
man ge år 

job bet be visst for 
å bed re ar beids
mil jø et

Seksjonsleder 
Joar Ulstein er 
glad for lave 
sykefraværstall, 
men vet at det 
skal lite til på små 
arbeidsplasser før 
fraværet gjør et 
hopp igjen.
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Litt humor i hverdagen bidrar til 
et godt arbeidsmiljø. Her tester 
gjengen på laben i Volda hvor 
mange bioingeniører og hvor mye 
utstyr det er plass til i en heis. De 
kaller det heis-tetris. Fra venstre: 
Aleksander Lid Berget, Stine 
Håkonsholm, Mariell Norevik 
Sande, Siv Otterdal, Karin Kringstad 
Bjørdal, Oddvar Fossheim, Monica 
Hovdenakk Engeset og Hanne 
Håskjold. 
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AKTUELT

ge år var den gan ske ri gid. Tid li ge re øns
ket vi å ha fagbioingeniørene til gjen ge
li ge på dag tid. Da ble vakt be last nin gen 
høy på de and re, og det var lite rom for 
til pas ning, for tel ler Ul stein. 

Noen an sat te øns ket seg vekk fra natt
ar beid, mens fagbioingeniørene kun ne 
ten ke seg å gå fle re vak ter. 

– Vi had de en god pro sess med ver ne
om bud og til lits valgt, og fikk vridd tur

nu sen slik at fle re ble for nøy de. Jeg lær
te at re sul ta tet blir mye bed re når folk er 
in vol vert og får sagt sitt, sier Ul stein. 

Økt be man ning
Sy ke hu se ne skal spa re pen ger, og å 
an set te fle re folk kan ikke være løs nin
gen på tids press og sy ke fra vær når det 
ver ken er kva li fi sert ar beids kraft el ler 
lønns mid ler å ta av. Men det er ikke til å 
kom me uten om at økt be man ning er en 
vik tig år sak til det lave sy ke fra væ ret og 
den høye triv se len i Vol da. 

I 2019 fikk Vol da sjukehus akutt kir ur
gisk be red skap i hel ge ne. To år et ter fikk de 
trau me funk sjon. I uke da ge ne var sek sjon 
pre ana ly se be man net med to bio ingeniører 
som skul le dek ke øye blik ke lig hjelp og 
po li kli nikk, i til legg til prø ve for de ling, sen
tri fu ge, blod gass og urin. I hel ge ne var det 
stort sett én bio in ge niør på jobb, selv om 
an tall pa si en ter på hel gens prø ve ta kings
run de ofte var lik som i uke da ge ne. 

Det gikk ikke, og var sel ro pe ne ble hørt. 
Sek sjo nen fikk en eks tra an satt. Det ga 
umid del bar eff ekt på sy ke fra væ ret og 
med ar bei der un der sø kel sen, for tel ler 
Ul stein. 

– Til strek ke lig be man ning er vik tig, 
men den må bru kes rik tig, frem hol der 
han. 

Nå har de tre an sat te på pre ana ly se i 
uke da ge ne. Og to bio ingeniører på dag
vakt i hel ge ne. 

– Den eks tra stil lin gen har gitt oss mer 
flek si bi li tet. Nå har vi be man ning slik at 
vi kan av vik le fe ri er og per mi sjo ner uten 
at det går på be kost ning av drift. I til legg 
hånd te rer vi ufor ut sett fra vær bed re, sier 
Ul stein. 

Emo sjo nel le krav 
Kvinnearbeidshelseutvalget pe ker på 
at ty pis ke kvin ne yr ker kjen ne teg nes av 
høye fy sis ke og emo sjo nel le krav (se side 
8). Det øker ri si ko en for sy ke fra vær. Sek
sjons le de ren i Vol da kjen ner seg igjen. 

– Vi er et lite sy ke hus i en li ten kom
mu ne, og det er ikke uvan lig å ha voks ne 
og barn du kjen ner blant pa si en te ne, sier 
han. 

En stor gle de, og en be last ning, ved 
ar bei det er at man kan få lang va ri ge og 
nære for hold til pa si en te ne. Bio ingeni
ørene kom mer tett på, på godt og vondt. 

– Som le der er jeg ikke flink nok til å 
snak ke om den emo sjo nel le be last nin gen 
ved job ben. Hel dig vis ser jeg at de an sat te 
tar godt vare på hver and re. Kol le ga støt te 
er enormt vik tig, sier Ul stein. n
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AKTUELT AKTUELT

Hvor for har kvin ner høy ere 
sy ke fra vær enn menn? 
Kvin ner har be ty de lig høy
ere fra vær enn menn, og 
fle re kvin ner enn menn 
er ufø re. Nå har et of ent
lig ut valg sett på år sa ker og 
fore slått til tak. 

Av Frøy Lode Wiig

 ● I 2024 var sy ke fra væ ret 8,6 pro sent for 
kvin ner og 5,2 pro sent for menn. Kjønns
for skjel len har vært sta bil de siste 20 åre ne. 
 ● Ved ut gan gen av 2024 var 12,6 pro sent 

av kvin ner i al de ren 1867 år ufø re tryg
det. Til sva ren de an del for menn var 8,5 
pro sent. 
 ● Kvin ner har høy ere sy ke fra vær enn 

menn i alle al ders grup per.
 ● 60 pro sent av kvin ners sy ke fra vær 

skyl des psy kis ke li del ser el ler mus kel og 
skje lett li del ser. 

Mu li ge år sa ker 
Ny lig le ver te Kvinne arbeids helse utvalget 
sin rapport om hvor for det er slik, og hva 
som kan gjø res. Rap por ten dis ku te rer fire 
uli ke hy po te ser om år sa ker: 
1. Den bio lo gis ke hy po te sen leg ger 
vekt på at kvin ners bio lo gi øker ri si ko en 
for hel se pla ger, blant an net for di kvin ne
krop pen går gjen nom uli ke livs fa ser med 
sto re hor mo nel le end rin ger. 
2. Ar beids mil jø hy po te sen pe ker på at 
man ge kvin ner job ber i yr ker med stor 
fy sisk og emo sjo nell be last ning. 
3. Dobbeltarbeidshypotesen frem
he ver at yr kes ak ti ve kvin ner løf ter en 
stør re bør på hjem me ba ne enn yr kes ak
ti ve menn. 
4. Den so sio kul tu rel le hy po te
sen vekt leg ger at kvin ner og menn har 
ulik sykdomsadferd. Stu di er har på vist 
kjønns for skjel ler i hva man ten ker er 
le gi ti me år sa ker til sy ke fra vær, hvor ters
ke len går for syk mel ding og om sy ke fra
vær an s es som en nor mal løs ning på uli
ke livs ut ford rin ger. 

– Vår kon klu sjon er at in gen av hy po te
se ne fullt ut kan for kla re kjønns for skjel
le ne i sy ke fra væ ret. For oss har år sa ker 
knyt tet til ar beids mil jø veid tyngst, sa 
ut valgs le der Nina Tang næs Grøn vold da 
hun pre sen ter te rap por ten. 

Blir syke av job ben
Forsk ning vi ser at en tre del av sy ke fra
vær over 14 da ger helt el ler del vis skyl des 
for hold på job ben. Be reg nin ger fra Vis ta 
ana ly se vi ser at kost na den ved at kvin ner 
blir syke av job ben er 59 mil li ar der kro
ner hvert år. Hvis kvin ners sy ke fra vær 
re du se res til sam me nivå som menns, 
vil det spa re sam fun net for 19 mil li ar der 
kro ner i året. 

I sin pre sen ta sjon vis te ut valgs le der 
Grønvold til at Nor ge har et kjønns delt 
ar beids mar ked. Kvin ner har i stor grad 
«re la sjo nelt ar beid» med pa si en ter, barn 
el ler kun der. Hel se og so si al tje nes ter er 

næ rin gen med flest kvin ner (478 000), og 
med høy est sy ke fra vær (10 pro sent).

– Ty pis ke kvin ne yr ker kjen ne teg nes 
av stor psy ko so si al og fy sisk be last ning. 
Det er tun ge løft, me ka nis ke be ve gel ser 
og høye emo sjo nel le krav, på pek te Grøn
vold. 

Forsk ning vi ser at slike be last nin ger 
hver for seg øker ri si ko en for sy ke fra vær. 
Men det er gjort få stu di er på kon se kven
ser av «kryss be last nin gen» som er så 
van lig i kvin ne do mi ner te yr ker. 

– Et av våre vik tig ste for slag til til tak er 
mer forsk ning på kvin ners ar beids mil jø 
og ar beids hel se. Vi øns ker 250 mil li o ner 
kro ner over en ti års pe ri ode, sa Grøn vold. 

Blant de 47 til ta ke ne som fore slås i 
rap por ten er også å ut ar bei de en na sjo
nal ar beids mil jø stra te gi, med kvin ners 
ar beids hel se som et av sat sings om rå
de ne. n

Nina Tang næs Grøn vold (til venst re) har le det Kvinnearbeidshelseutvalget. De le ver te sin 
rap port til ar beids mi nis ter Ton je Bren na i be gyn nel sen av ap ril.
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Sta dig fle re vil stik ke mind re
«Ikke stikk meg uten 
grunn»kam pan jen har fått 
vind i sei le ne. Tolv sy ke hus 
er nå i gang, yt ter li ge re 16 
vur de rer å bli med.

Av Svein A. Lil je bakk

Det gle der Mari Mel by, BFIråd gi ver og 
tid li ge re pro sjekt le der for «Ikke stikk 
meg uten grunn» (ISMUG) ved Sy ke hu set 
i Vest fold.

ISMUG er et av fle re pro sjek ter i le ge
for en in gens bre de «Gjør klo ke valg»
kam pan je, som skal re du se re over diag
nos tikk og over be hand ling. En rek ke 
or ga ni sa sjo ner for hel se per so nell er part
ne re i kam pan jen. NITO BFI ble med for 
et år si den og har en ga sjert seg sterkt i 
ar bei det med ISMUG.

Idéen om mål ret tet inn sats for å re du
se re unød ven dig blod prø ve ta king kom 
fra Uni ver si tets sy ke hu set NordNor ge. 
Så ble sy ke hu set i Vest fold (SiV) in spi rert 
til å kjø re sitt eget ISMUGpro sjekt, med 
Mel by som driv kraft for kam pan jen.

– Den re sul ter te i en re duk sjon på 
10 000 blod prø ver fra 2022 til 2023, for
tel ler hun.

Å få eli mi nert dis se unød ven di ge blod
prø ve ne er god res surs bruk for sy ke hu
set. Men al ler vik tigst – det er bra for 
pa si en ten å unn gå prø ve ta king som ikke 
har noen me di sinsk ver di.

– Det hand ler om å stil le spørs må let: 
Er den ne blod prø ven vir ke lig nød ven dig? 
un der stre ker Mel by.

Dia gnos tisk sam ar beid
På «Gjør klo ke valg» sin nett si de lig
ger in for ma sjon om ISMUG, er fa rings
de ling fra sy ke hu se ne som har kom met 

lengst, fer dig ma te ri
ell som kan de les ut 
og en oppstartguide 
for sy ke hus som vil 
kom me i gang med 
et ISMUGpro sjekt. 
BFIråd gi ver Mel by er 
blant kon takt per so ne ne for ISMUG.

For BFI er «Ikke stikk meg uten grunn» 
et godt ek sem pel på bruk av bio in gen iø
ren som dia gnos tisk sam ar beids part ner 
(DSP) – og et ek sem pel på slikt sam ar beid 
som gir kon kre te re sul ta ter i form av bed
re pa si ent be hand ling og bed re res surs
bruk.

Da Mel by star tet som pro sjekt le der for 
ISMUG i Vest fold tenk te hun ikke på det 
som dia gnos tisk sam ar beid. I et ter tid så 
hun at det var nett opp det.

– Gjen nom un der vis ning for blant and
re le ger og sy ke plei e re ga vi råd om for
nuf tig rek vi re ring av prø ver. Det er én 
måte å være DSP på, sier hun.

Norges før s te «Klo ke valg»-sy ke hus
SiV ble ny lig først ut i lan det med å få 
sta tus som «Klo ke valg»sy ke hus. Det 
be tyr at sy ke hu set opp fyl ler et sett med 
kri te ri er. Blant an net skal man ta i bruk 

mi nst fem «Klo ke 
valg»an be fa lin
ger fra fag me di
sins ke for en in ger 
og star te mi nst 
to for bed rings
pro sjek ter. Alle 

an sat te skal lære om «Gjør klo ke valg». 
Det hand ler om sy ste ma tisk inn sats for å 
unn gå over dia gnos tikk.

NITO BFI støt ter til ta ket «Klo ke valg»
sy ke hus.

– Det er et vik tig skritt i ret ning av en 
smar te re og mer pa si ent venn lig hel se tje
nes te, sier Mel by. n

In for ma sjon 
om «Ikke stikk 
meg uten 
grunn»

Å unn gå unød ven dig  blod prø ve ta king 
er både bra for pa si en ten og god res-
surs bruk for sy ke hu set, på pe ker Mari 
Mel by, råd gi ver i NITO BFI. 

Det  hand ler om å 
stil le spørs målet:  

Er den ne blod prø ven  
vir ke lig nød ven dig?
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Stu den ter le ser knapt pen sum 

Bio in ge niør stu dent End re 
Ouf Olsen har kun kjøpt én 
pen sum bok det siste året. 
Fag folk er be kym ret for 
stu den ters da len de vil je og 
evne til å lese lan ge teks ter. 
Av Frøy Lode Wiig 

– Det er lite eff ek tivt å lese pen sum bø ker. 
De in ne hol der mye fyll og in for ma sjon 
som ikke er di rek te re le vant. Kan skje 
gir bø ke ne bed re over sikt, men det er 
en kle re å søke et ter in for ma sjo nen man 
tren ger på nett, me ner End re Ouff Olsen, 
til lits valgt tred je års stu dent. 

Nå gjen står kun bache lor opp ga ven før 
han er fer dig ut dan net bio in ge niør fra 
Uni ver si te tet i Ag der. Som mer jobb på 

sy ke hu set i hjem by en Tøns berg er al le
re de i boks. Flyt te las set hjem over kom
mer ikke til å være tyn get av fag bø ker. I 
sitt siste stu die år har Olsen kun kjøpt én 
pen sum bok, i mik ro bio lo gi, og den har 
han så vidt åp net. 

– Jeg har klart meg godt gjen nom stu
di e ne ved hjelp av fore les nings no ta ter og 
in ter nett. Jeg har stolt på at fore les nin
ge ne dek ker det vi tren ger å vite. Hvis jeg 

Stu dent End re Ouff Olsen er snart fer dig ut dan net bio in ge niør fra Uni ver si te tet i Ag der. 
Gjen nom stu die ti den har han kun kjøpt et få tall pen sum bø ker. Han me ner han har klart 
seg godt med fore les nings no ta ter og in for ma sjon som er til gjen ge lig på nett. Hel di gi tal er 
han imid ler tid ikke: Han sver ger til hån dskr evne no ta ter. Da læ rer han best. 
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Åsa G. Ag len le der SiA Bok Kris tian sand. 
De rap por te rer om sterk ned gang i salg av 
pen sum bø ker.
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lu rer på noe, er det let te re å fin ne svar på 
nett enn å lete i en bok, sier han. 

Stu den ten sier han er opp tatt av å bru
ke sik re kil der på nett, og trek ker frem 
Sto re nors ke lek si kon som en nett si de 
han har hatt stor nyt te av. 

– Hvor for skal jeg bru ke 25003000 
kro ner per se mes ter på bø ker når jeg kan 
fin ne in for ma sjo nen gra tis di gi talt? und
rer Olsen. 

Salg av pen sum stu per 
Han er langt fra den enes te stu den ten 
som ten ker slik. Det mer ker bok hand ler 
Åsa G. Ag len godt. Hun dri ver bok han
de len på cam pus i Kris tian sand, og ser at 
sal get av pen sum lit te ra tur går ned in nen 
nes ten alle fag om rå der. Ag len for tel ler at 
en fore le ser på et stort stra te gi kurs ny lig 
kom inn om bok han de len. Mer enn 200 
stu den ter had de tatt eks amen i kur set, 
og stryk pro sen ten var svært høy. Har de 
kjøpt pen sum? und ret fore le se ren. 

– Nei, var sva ret. Vi had de kun solgt 
25 eks em pla rer av boka. Hva slags kom
pe tan se får stu den te ne når de ikke le ser 
pen sum lit te ra tu ren? spør Ag len.

Fle re de ler hen nes be kym ring. Nå slår 
uni ver si tets læ re re i Sverige, USA og Nor
ge alarm om stu den te nes le se va ner. 

End ret le se møns ter 
Pro fes sor og le se fors ker Anne Man gen 
ved Uni ver si te tet i Stav an ger har sam
men med en ame ri kansk kol le ga kart
lagt le s emøn stre hos studenter i USA og 
Nor ge. De så på hu ma nis tis ke og sam
funns vi ten ska pe li ge fag, som tra di sjo nelt 
in ne bæ rer mye le sing. Un der vis nings
per so nell rap por ter te en ty de lig ned gang 
i stu den te nes vil je og evne til å lese lan ge 
teks ter. Tren den var at stu den te ne kun 
les te de ler av teks ten el ler sam men dra
ge ne. De som un der vis te på inn fø rings
em ner, an slo at stu den te ne les te mind re 
enn en tre del av pen sum til hver fore les
ning.

Både fer dig he ter og mo ti va sjon spil
ler inn. For å kun ne lese på uni ver si te tet, 
er det åpen bart en for del å ha lært å lese 
godt på sko len. I norsk grunn sko le har 
var sel lam pe ne blin ket i åre vis. 

Le se fer dig he ter går ned 
In ter na sjo na le sko le un der sø kel ser vi ser 
en klar til ba ke gang i nors ke ele vers le se
fer dig he ter. Si den 2002 har PISAun

der sø kel sen kart lagt nors ke ti en de klas
sin ger in nen le sing, mat te og na tur fag. I 
2022 vis te un der sø kel sen at over en fjer
de del av nors ke 15år in ger har svært dår
li ge le se fer dig he ter. Det er det la ves te 
ni vå et som er målt noen gang. 

Gut ter kom mer dår li ge re ut enn jen
ter. Nå har hver tred je gutt i norsk ti en
de klas se kri tisk lave le se fer dig he ter. Ele
ver som le ser på det te ni vå et, vil sli te med 
å til eg ne seg kunn skap og kom pe tan se 
som er nød ven dig for vi de re sko le gang 
og i yr kes li vet. 

De som kom mer inn på bio in ge niør ut
dan nin gen har be vi se lig be stått kra ve ne 
i vi de re gå en de sko le. Men også de le ser 
mind re og dår li ge re enn før. 

Vi vi an Kjel land er før s te ama nu en sis 
ved Uni ver si te tet i Ag der, og har ut gitt 
boka Stu der smar te re – stu die tek nik ker 

som fak tisk vir ker. I over ti år har Kjel land 
un der vist i fa get fy sio lo gi og ana to mi, 
som alle bio lo gi og bio in ge niør stu den ter 
må ta i sitt før s te se mes ter. Det har all
tid vært et om fat ten de og lesetungt fag, 
men de siste åre ne har det vært en ty de lig 
end ring. 

– Stu den te ne stre ver mer med å kom
me seg gjen nom. De sier pen sum er for 
langt, for tungt og for van ske lig. Hvis de 
i det hele tatt kjø per boka, le ser de kun 
ut drag. De fore trek ker film og kor te, di gi
ta le teks ter, for tel ler Kjel land.

Le se ev ne er et yr kes krav
Al ler helst vil stu den te ne ha pow er point
pre sen ta sjo ner med mye in for ma sjon. 
Men tekst tun ge pre sen ta sjo ner er ikke 
god for mid ling, un der stre ker Kjel land. 
Hun min ner om at for fag ut øve re som 
bio ingeniører er ev nen til å lese avan sert 
tekst helt nød ven dig. 

– Vi ut dan ner hel se per so nell. I sitt 
yr kes liv vil de bære et stort an svar. Da 
kan vi ikke sen ke kra ve ne. Stu den te ne er 
nødt til å kun ne lese fag stoff og vi ten ska
pe li ge ar tik ler, me ner hun. 

Å lese en lang tekst kre ver tid, kon
sen tra sjon og kog ni tiv ut hol den het. 
Mo bil te le fo nen er en kon kur rent på alle 
om rå der. Når Kjel land fore le ser om stu
die tek nikk, plei er hun å be stu den te ne ta 
opp mo bi len og sjek ke gjen nom snitt lig 
skjerm tid.

– De fles te har skjerm tid over seks 
ti mer per dag. Seks ti mer er gan ske vilt, 
og stu den te ne er sjok ker te selv. Mo bi len 
stje ler åpen bart tid og kon sen tra sjon fra 
stu di e ne, på pe ker Kjel land. 

Lav selv til lit 
Kan hen de stje ler mo bi len selv til lit også. 

– Mitt kla re inn trykk er at fers ke stu
den ter har lav selv til lit på hva de kan. 
Det vir ker ikke som om de sto ler på sitt 
eget hode. De må sjek ke på nett, ob ser
ve rer Kjel land. 

Noen ut dan nings in sti tu sjo ner tar grep 
for å styr ke stu den te nes kon sen tra sjons
ev ne. Blant an net ar ran ge rer uni ver si
te te ne i Oslo og Ber gen dyp le sing. Her 
for plik ter stu den ter seg til å sit te i sam
me rom og lese leng re pen sum teks ter i 
still het i uav brut te pe ri oder på mel lom 

fire og seks ti mer. Teks te ne skal le ses på 
pa pir, og di gi ta le hjel pe mid ler er ikke til
latt. n
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Før s te ama nu en sis Vi vi an Kjel land 
un der vi ser i fa get fy sio lo gi og ana to mi 
og har skre vet bok om stu die tek nik ker. 
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Pre si sjons me di sin i hele lan det: 

Kli nisk stu die vi ser veiKli nisk stu die vi ser vei

Når et ana ly se svar fø rer til at en pa si-
ent end rer be hand ling, blir spe si al in gen iø-
re ne Mari Bør ve og Britina Kjuul Da niel sen 
på min net hvor me nings full job ben er. 
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Av Hei di Strand 

Over hvi te gelé pu ter, fo re de fo lie kon vo
lut ter og po ser mer ket «biohazard» hen
ger et bil de av et post horn. På ben ken tår
ner for sen del ses es ker kla re til bruk. 

– Det te er jo litt som et post kon tor, sier 
Mari Bør ve og vi ser til hyl le ne med pak
ke ma te ri ell, – og vel dig me nings fylt og 
in ter es sant å job be med. 

Sam men med kol le ga og bio in ge niør 
Britina Kjuul Da niel sen ar bei der hun 
som spe si al in gen iør på sek sjon for kreft
ge ne tikk på Ra di um hos pi ta let.

Her går mes te par ten av tida de res med 
til den kli nis ke stu di en Im pressNorway, 
der alle lan dets sy ke hus med en on ko lo
gisk av de ling er med å scree ne, in klu de re 
og be hand le pa si en ter. 

For at det te skal gå på skin ner, 
må de 23 del ta ken de sy ke hu se ne 
(studiesite’ene) få til sendt blodprøvekit 
og an net ut styr til rett tid. 

Le ge mid del por te føl jen av gjør
Si den Im pressstu di en star tet i 2021 har 
rundt 2800 pa si en ter med avan sert kreft
syk dom i Nor ge blitt scree net, og cir ka 20 
pro sent av dis se har fått ny be hand ling 
gjen nom stu di en. 

De før s te re sul ta te ne ble pub li sert i 
fjor, og vi ser at 40 pro sent av pa si en te ne 
har kli nisk nyt te av be hand lin gen. 

Hvor for får da ikke fle re be hand ling i 
den ne stu di en? 

– Den van lig ste grun nen er at kreft
cel le ne til pa si en ten ikke har ge ne tis ke 
end rin ger som mat cher de le ge mid le ne 
som er til gjen ge lig for stu di en, for tel ler 
na sjo nal ko or di ne ren de hovedutprøver i 
Im pressNorway, Ås laug Hel land. 

Stu die tea met job ber kon ti nu er lig med 
å få fle re le ge mid ler inn i stu di en. Ved 
opp start had de de åtte le ge mid ler til gjen
ge lig gjen nom av ta ler med le ge mid del fir
ma er. Nå har de 25.

Ny lig fikk de le ge mid del pro du sen ten 
John son & John son og de res le ge mid
del amivantamab (Rybrevant) med seg på 
la get. 

Pre si sjons me di sin i hele lan det: 

Kli nisk stu die vi ser veiKli nisk stu die vi ser vei
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Im pressNorway ble truk ket fram som 
en suk sess his to rie da Norges nye kreft
stra te gi ble lan sert tid li ge re i år. Fle
re av tann hjule ne i stu di ens vel smur te 
ma ski ne ri er bio ingeniører.

➤
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Amivantamab er god kjent for å 
be hand le pa si en ter med ikkesmå cel
let lun ge kreft med METmu ta sjo ner 
(mesenchymalepithelial tran si tion) og 
vis se end rin ger i ge net EGFR (epi der mal 
vekst fak tor re sep tor). 

Men gjen nom del ta kel se i Im press kan 
pa si en ter med til sva ren de mu ta sjo ner, 
men and re kreft ty per, tes te om de også 
har nyt te av me di ka men tet. Det kal les 
offla belbe hand ling.

I mars i år star tet den 
før s te Im pressdel ta ke ren 
be hand ling med det nye 
le ge mid de let. 

Pre si sjons dia gnos tikk i 
hele lan det
Når pa si en ter med avan
sert kreft ikke len ger har 
nyt te av stan dard be hand
ling, kan de hen vi ses til 
mo le ky lær ut red ning for å 
sjek ke om de kan ha nyt te av ut prø ven de 
be hand ling i en kli nisk stu die. 

Da kart leg ges over 500 ge ner i en 
genpaneltest ut ført av In fra struk
tur for Pre si sjons dia gnos tikk (InPreD). 
Re sul ta te ne dis ku te res i møte med et 
multidisiplinært team (MDTmøte) med 
spe sia lis ter in nen bio in for ma tikk, mo le
ky lær bio lo gi, on ko lo gi og pa to lo gi, og 
det av gjø res hvil ke be hand lings al ter na tiv 
man kan til by pa si en ten. 

Det te na sjo na le til bu det in nen pre si
sjons me di sin er del av 
den or di næ re hel se tje
nes ten, og ut gjør det 
vik tig ste for ar bei det for 
in klu sjon i stu di er som 
Im pressNorway.

– Myn dig he te ne har 
vir ke lig gjort en kjem
pe inn sats, gitt mid ler og 
lagt til ret te for at den ne 
dia gnos tik ken skal være 
til gjen ge lig i hele lan
det, for tel ler Hel land.

Da Im press star tet screen ing av pa si en
ter i 2021, var det kun fire pa si en ter i uka 

som fikk til bud om genpaneltesten gjen
nom InPred. 

I dag er det 40. 

Lo gi stikk og avan ser te ana ly ser
Streckrør med brun og svart gum mi kork 
er av glass, kos ter over 100 kro ner styk
ket og knu ser om de ikke pak kes godt 
nok. Det er dis se som bru kes ved screen
ing av nye pa si en ter, og som Bør ve og 
Da niel sen sen der ut of test til sy ke hu se ne. 

– Stu die team i hele lan det scree ner 
og even tu elt in klu de rer pa si en ter, tar 
blod prø ver med ki te ne vi sen der dem og 
re tur ne rer dis se til oss, for tel ler Bør ve. 

Der et ter sen tri fu ge res blod prø ve ne, 
før ma te ria let for de les i kryorør. Det 
meste bio ban kes, men blod prø ven tatt 
ved screen ing bru ker Da niel sen og Bør
ve til å iso le re sir ku le ren de cel le fritt DNA 
(ccfDNA), som stam mer fra både nor ma le 
cel ler og tu mor cel ler. 

Vi de re bru ker de et gen pa nel til å kart
leg ge hvor vidt det er sir ku le ren de tu mor
DNA (ctDNA) til ste de. De små bi te ne 

Vi går ikke 
hjem før vi  

er fer dig, for her er 
det jo in gen kvelds
vakt som kom mer 
og tar over
Britina Kjuul Da niel sen

Ås laug Hel land mot tok Kong Olav Vs kreft forsk nings pris 2. mai 2023, for sin inn sats mot lun ge kreft og for sin evne til å få lan dets frem ste 
fors ke re til å job be sam men mot fel les mål. Fra venst re Kreft for en in gens ge ne ral sek re tær Ing rid Sten stad vold Ross, Kong Har ald, Ås laug 
Hel land og sty re le der i Kreft for en in gen Geir Riise. 
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DNA fri gjø res til sir ku la sjo nen fra tu mor
cel ler, og kan bru kes til gen tes ting, mo ni
to re ring av be hand lings re spons og å opp
da ge tid lig syk doms pro gre sjon.

Hver fre dag del tar spe si al in gen iø
re ne på fel les mø te med stu die tea met 
og InPred, der de blant an net dis ku te rer 
ctDNAana ly sen, prø ve flyt og kva li tets
sik ring. 

Her blir de lyt tet til, og kan kom me 
med inn spill, for ek sem pel til for bed ring 
av prø ve be hand lin gen.

– Å være in klu dert og med reg net gjør 
at man gle der seg til å job be, sier Da niel
sen. 

Når pa si en ter er un der be hand ling, 
mot tar spe si al in gen iø re ne av og til også 
vevs ma te ria le fra dis se, og det te set ter de 
opp til hel gen om sek ven se ring. Re sul ta
te ne bru kes for å se om Im press har and re 
le ge mid ler å til by pa si en ter som ut vik ler 
re si stens mot det ak tu el le me di ka men tet, 
el ler som får syk doms pro gre sjon. 

Fel les inn sats
I Im press er må let nå å få flest mu lig le ge
mid ler til gjen ge lig, slik at fle re pa si en ter 
kan be hand les. 

– Vi skul le jo øns ke vi had de noe til 
alle, men det har vi ikke, for tel ler Hel
land.

Li ke vel opp le ver stu die tea met at pa si
en ter er gla de for at hver stein er snudd i 
for søket på å fin ne nye be hand lings mu
lig he ter, selv om de ikke selv kun ne bli 
til budt noen ny be hand ling.

Kan skje kan Norges nye kreft stra te gi 
end re på det te?

At re gje rin gen øns ker en dob ling i 
an tall pa si en ter som del tar i kli nis ke 
stu di er de nes te ti åre ne, sy nes hoved
utprøver Hel land er kjem pe bra. 

En av stra te gi ene som ble lagt fram for 
å kom me dit, er nett opp økt sam ar beid 
mel lom fors ke re og næ rings ak tø rer, som 
for ek sem pel le ge mid del fir ma. «Vi hei er 
på sam ar bei det», sa hel se og om sorgs
mi nis ter Jan Chris ti an Vest re, da han lan
ser te lan dets nye kreft stra te gi på en pres
se kon fe ran se i feb ruar i år.

Da trakk han fram fle re suk sess his to
ri er fra Im pressstu di en 

– Det er kjem pe hyg ge lig og vel dig 
mo ti ve ren de, sier forsk nings le der Hel
land.

Hvert nye me di ka ment Im press får 
av ta le om, åp ner opp for at fle re pa si en ter 
kan be hand les. Også tid li ge re scree ne de 
pa si en ter kan få til bud om be hand ling 

når det leg ges til et le ge mid del de kan ha 
nyt te av. 

Hel land er ikke bare ko or di ne ren de 
hovedutprøver i Im pressNorway, men 
også spe sia list i on ko lo gi, forsk nings le
der ved Kreft kli nik ken på Oslo Uni ver si
tets sy ke hus og pro fes sor ved Uni ver si te
tet i Oslo. 

For to år si den fikk hun Kong Olav Vs 
kreft forsk nings pris for sin inn sats mot 
lun ge kreft, og for sin evne til å få lan dets 
frem ste fors ke re til å job be sam men mot 
fel les mål. 

Nå er kreft fors ke ren stolt av alle som 
bi drar i Im press. 

– Det gjø res en stor inn sats over det 
gan ske land – og det er vel dig gøy å ha et 
pro sjekt som har så bred del ta kel se i Nor
ge, for tel ler Hel land. 

Strek ker seg litt len ger
På Ra di um hos pi ta let er få da ger like, og 
ar beids meng den svin ger. 

En stu die ko or di na tor plot ter inn 
om trent li ge da to er for pa si en te nes stu
die vi sit ter i et stort Ex celark. Det hjel per 
Da niel sen og Bør ve med å hol de over sikt 
over hva som skal sen des hvor og når, og 
også når de kan ven te prø ve ne i re tur. 

17 prøvekit på sam me dag, er det meste 
de har mot tatt. Da får de hjelp av and re 
spe si al in gen iø rer til å pak ke opp og pro
ses se re prø ve ne. 

– Vi går ikke hjem før vi er fer dig, for 
her er det jo in gen kvelds vakt som kom
mer og tar over, for tel ler Da niel sen. 

De mot tar sjel den halv ful le blod prø
ve glass, og er im po nert over blod prø ve
ta ker ne ute på stu die ste de ne, som all tid 
le ve rer. 

Da niel sen, som tid li ge re har job bet 
med blod prø ve ta king, vet hvor van ske lig 
det kan være å fyl le rø re ne når man tar 
prø ver av kreft pa si en ter med opp stuk ne 
blod årer. 

Til dag lig job ber de to spe si al in gen iø
re ne i et forsk nings bygg, og har in gen 
pa si ent kon takt. Men når de skal over i 
sy ke hus byg get for å le ve re kit til av de lin
gen, leg ger de godt mer ke til pa si en te ne 
i gan ge ne.

 ● Kli nisk stu die hvor le ge mid ler tes
tes på nye kreft dia gno ser (offla bel
be hand ling).
 ● Pa si en tens mo le ky læ re pro fil sty

rer til bu det om be hand ling, og bare 
hvis et mat chen de le ge mid del til bys 
gjen nom stu di en. 
 ● Må let er å til by mål ret tet be hand

ling til fle re kreft pa si en ter.
 ● Er en del av et eu ro pe isk nett

verk av til sva ren de stu di er gjen nom 
EUpro sjek te ne PRI MEROSE og 
PCM4EU.
 ● Sam ar bei der med fle re liknende 

stu di er i and re eu ro pe is ke land, for 
ek sem pel DRUP i Ne der land.

FAKTA | IM PRESS-Norway 

Fo
to

: J
o r

un
n 

Va
l le

 N
il s

en
, K

re
ft f

or
 en

 in
 ge

n 

Fo
to

: H
ei

 di
 S

tr
an

d

Prøvekit pakkes og sendes ut til de 23 studiesite’ene. I travle perioder hjelper en pensjonert 
studiesykepleier til.

➤

Bioingeniøren 4.2025 | 15



FAG |  DoktorgradAKTUELT

– Da skjøn ner vi jo at vi gjør noe som 
har stor be tyd ning for and re, og det gjør 
at man gir litt eks tra, sier Bør ve. 

In klu sjon også på mind re sy ke hus
På Førde sjukehus mø ter 
forskningsbioingeniør Hel ge Stu gaard 
Mons son kreft pa si en ter som scree nes 
el ler del tar i Im pressstu di en. 

Pa si en te ne har al le re de vært gjen nom 
én el ler fle re be hand lin ger, og blod åre ne 
er ikke de en kles te å stik ke i. 
For man ge kan ut prø ven de 
be hand ling i en forsk nings
stu die være siste sjan se.

– Det gir man ge ster ke inn
trykk, men er sam ti dig noe 
av det jeg set ter mest pris på 
ved den ne job ben: At det er så re elt, og at 
man vir ke lig kjen ner at man hjel per folk, 
for tel ler Mons son. 

Som la bens før s te 
forskningsbioingeniør ar bei der han 75 
pro sent av tida med stu di er og 25 pro sent 
i ru ti nen. Den ny opp ret te de stil lin ga ble 
til for ett års tid sida, da det ble klart at 
la ben had de be hov for en de di kert rol le 
til å ta seg av forsk nings pro sjek ter. 

I dag har Mons son an svar for alt lab re
la tert i 15 ak ti ve stu di er. Im pressNorway 
er én av dem, og her sør ger han for å ha 

nok prøvekit, tar blod prø ver og sam ar
bei der med en stu die sy ke plei er om å sen
de dis se til Ra di um hos pi ta let. 

De før s te åre ne med Im press scree net 
Førde sjukehus 24 pa si en ter i året, men 
i år er de al le re de oppe i ni. Noe av grun
nen til øk nin gen tror Mons son lig ger i at 
kli nis ke stu di er har blitt mer syn li ge på 
sy ke hu set. Blant an net har stu die kon
to ret de bru ker til pa si ent vi sit ter flyt tet 
til nye lo ka ler, og stu die per so nell er mer 

sam lo ka li sert enn før. 
Si den opp start av 

Im pressNorway har 
Førde sjukehus scree
net rundt 40 pa si
en ter, og i skri ven de 
stund er to pa si en ter i 

be hand ling og én ven ter på å star te opp.
– Det er utro lig gi ven de å job be med 

det te, for tel ler Mons son. 
Han sy nes sam funns nyt ten i det han 

gjør blir ty de li ge re når for hol de ne er 
mind re, og set ter stor pris på at kli nis ke 
stu di er gjø res til gjen ge li ge også for pa si
en ter på mind re sy ke hus i Nor ge. 

Hå per på va rig be hand lings til bud
Et ter som InPred fort satt er un der opp
byg ging i Nor ge, og ka pa si te ten er 
be gren set, er det kun de pa si en te ne som 

har høy est po ten si ell nyt te ver di som får 
til bud om genpanelanalyse.

Sta dig nye tes ter, ana ly se me to der, 
le ge mid ler og kunn skap om hvor dan de 
vir ker, gjør at ut vik lin gen går fort, og 
an tall tes te de er opp ska lert de se nes te 
åre ne.

– Vi kun ne godt ten ke oss å ha den ne 
dia gnos tik ken til 5000 pa si en ter i året, 
ut ta ler Hel land.

Hun leg ger til at det ikke bare er for 
å få flest mu lig pa si en ter in klu dert i 
Im press, men for di de ser på gen tes tin
gen som en mu lig inn gang til fle re stu
di er. 

Im pressstu di en, og den ne mu lig he ten 
til å lære mer om hvor dan le ge mid ler kan 
hjel pe fle re, hå per de kan vare len ge.

– Nå bru ker vi forsk nings mid ler og føl
ger en forsk nings pro to koll, men på sikt 
hå per vi at det kom mer på plass and re 
mu lig he ter for at pa si en ter skal få til gang 
til le ge mid ler ba sert på bio mar kø rer, for
tel ler forsk nings le de ren.

Gen tes ting og iden ti fi se ring av nye bio
mar kø rer er noen av satsningsområdene 
i re gje rin gens nye kreft stra te gi for det 
kom men de ti å ret. Da er tan ken at alle 
kreft pa si en ter som øns ker det – og som 
har nyt te av det – skal til bys gen test på 
et tid lig sta di um, slik at man har mest 
mu lig in for ma sjon før be hand lin gen 
star ter. 

Pla nen er at Nor ge skal bli le den de 
in nen pre si sjons me di sin. 

Sprer forsk nings en tu si as me
På Ra di um hos pi ta let sy nes de to spe si al
in gen iø re ne at noe av det bes te ved job
ben er at de har an svar og ei er ska pet til 
den, og at de tel les med i den tverr fag li ge 
grup pa.

– Fors ker ne her er vel dig gira på å fin
ne ut ting, og det smit ter over på oss, for
tel ler Bør ve.

Med mas ter grad i hen holds vis bio tek
no lo gi og bio me di sin, er ikke Da niel sen 
og Bør ve frem me de for tan ken på å selv 
bli fors k er en dag – ved å sat se på dok tor
grad. 

Da tror de det kan være lurt å ha hatt 
den rol len de har i dag, hvor de ser hele 
gan gen i stu di et og får er fa ring med litt 
av alt. 

– Det te er både gøy og vik tig – og så er 
det jo en me nings fylt jobb, sier Da niel
sen. n

Det er utro
lig gi ven de å 

job be med det te
Hel ge Stu gaard Mons son

Som forskningsbioingeniør på Førde sjukehus mø ter Hel ge Stu gaard Mons son man ge pa si-
en ter som er med i kli nis ke stu di er. 
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Bed re kva li tet på la bo ra to rie prø ver gir 
tryg ge re dia gnos tikk og be hand ling
Gro Gids ke har i sin dok tor
grad fors ket på kva li tets
for bed ring av me di sins ke 
la bo ra to rie prø ver.
Me di sins ke la bo ra to rie re sul ta ter er et 
vik tig verk tøy for kor rekt dia gno se og 
be hand ling av syk dom. For å sik re på li te
li ge re sul ta ter må kva li te ten på alle ak ti
vi te ter i test pro ses sen over vå kes og for
bed res. Det te om fat ter hele pro ses sen, fra 
rek vi re ring og prø ve ta king til klar gjø
ring, ana ly se, tolk ning og opp føl ging av 
re sul ta tet.

Hvor for ble stu di en gjen nom ført? 
Noklus til byr råd giv ning og pro gram for 
eks tern kva li tets sik ring av ana ly ser som 
be nyt tes ved me di sins ke la bo ra to ri er 
i spe sia list og pri mær hel se tje nes ten i 
Nor ge. Dok tor grads ar bei det be står av tre 
uli ke stu di er som byg ger på Noklus sine 
ak ti vi te ter. Ar bei det vi ser hvor dan in tern 
kva li tets kon troll og eks tern kva li tets vur
de ring (EKV) kan bru kes til å over vå ke 
kva li te ten og sik re på li te li ge la bo ra to rie
re sul ta ter.

Hvil ke me to der ble brukt?
Stu die 1: En av de van lig ste år sa ke ne til 
at blod prø ver av vi ses av la bo ra to ri er, er 
he mo ly se. Vi gjen nom før te en kva si eks
pe ri men tell tversnittstudie for å un der
sø ke hvor dan og hvor mye he mo ly se 
på vir ker ana ly se re sul ta te ne. Kon troll
prø ver med fire uli ke hemolysegrader 
ble sendt til 145 sy ke hus la bo ra to ri er i 
Nor den. Vi fant ut at de fles te ana ly se re
sul ta te ne ble likt på vir ket av he mo ly se 
uav hen gig av må le me to de, men at la bo
ra to ri e ne bruk te for skjel li ge pro se dy rer 
for å på vi se he mo ly se, og ulik prak sis for 
å rap por te re prø ve svar. Det te er vik tig 
kunn skap for vi de re ar beid med har mo
ni se ring av prak sis i sy ke hus la bo ra to ri er.

Stu die 2: In tern kva li tets kon troll in ne
bæ rer re gel mes sig må ling av kon trol
ler med kjent ver di for å opp da ge og 
kor ri ge re feil. Hyp pig he ten av dis se 

må lin ge ne må ba lan se res; for sje ldne 
må lin ger øker ri si ko en for at feil ak ti ge 
prø ve svar blir brukt i pa si ent be hand
ling, mens for hyp pi ge må lin ger øker 
ar beids meng de og kost nad. Vi be nyt
tet ekspertkonsensus til å ut vik le et skå
rings sy stem for å fast set te hvor hyp pig 
in tern kva li tets kon troll bør ut fø res på 
uli ke pa si ent nære ana ly ser i pri mær hel
se tje nes ten. Sy ste met gir in stru ment spe
si fik ke an be fa lin ger ba sert på bru ker
venn lig het og in stru ment kom plek si tet, 
i til legg til råd om in di vi du el le til pas nin
ger, og er nå til gjen ge li ge for mer enn 
3 600 la bo ra to ri er som del tar i Noklus. 
Or ga ni sa sjo ner til sva ren de Noklus ver
den over kan til pas se og inn fø re det te 
skå rings sy ste met for å gi la bo ra to ri er i 
eget land op ti ma le an be fa lin ger.

Stu die 3: La bo ra to ri er som del tar i EKV 
kan på vi se sy ste ma tis ke av vik fra sann 
ver di (bias). Det for ut set ter at kon troll
ma te ria let likner på ekte pa si ent prø ver, 
og at fa sit blir be stemt ved en re fe ran se
me to de. I en kom pa ra tiv stu die sam men
lig net vi til ba ke mel din ge ne la bo ra to ri
e ne mot tar om bias på glu ko se ana ly ser i 
se rum, der de sam me la bo ra to ri e ne del
tar i kon troll pro gram mer fra to for skjel
li ge EKVor ga ni sa sjo ner. Høy ere bias ble 

ob ser vert i det ene kon troll pro gram met. 
Det frem he ver vik tig he ten av at EKVor
ga ni sa sjo ner be nyt ter pasientlike kon
troll ma te ri a ler og fa sit ver di er som kan 
spo res til ba ke til en re fe ran se me to de, når 
en skal vur de re rik tig he ten til la bo ra to
rie re sul ta ter. 

Hvil ken be tyd ning kan den ne forsk-
nin gen ha? 
Dok tor grads pro sjek tet er ba sert på re sul
ta ter fra Noklus sine hver dags ak ti vi te
ter, og fun ne ne fra den ne forsk nin gen 
kan umid del bart kom me både la bo ra to
ri e ne og pa si en te ne til gode. Har mo ni se
ring av prak sis for hånd te ring av prø ver 
med he mo ly se, til pas set in tern kva li tets
kon troll og bruk av pasientlike eks ter ne 
kva li tets kon trol ler som er spor ba re til 
re fe ran se me to de, kan bi dra til bed re ana
ly se kva li tet, som igjen gir tryg ge re dia
gnos tikk og be hand ling. n

Al der: 54 år
Tit tel på av hand ling: As pects of 
in ter nal qual i ty con trol and ex ter nal 
qual i ty as sur ance to en sure cor rect 
med i cal laboratory test results.
Sted: Norsk kva li tets for bed ring av 
la bo ra to rie un der sø kel ser (Noklus) 
og Uni ver si te tet i Ber gen (UiB)
Vei le de re: Bio in ge niør og ph.d. 
Anne Ve gard Sta ve lin (Noklus) 
(ho ved vei le der), pro fes sor Met te 
Chris to pher sen Tol lå nes og pro fes
sor Sver re Sand berg (Noklus/UiB) 
(bi vei le de re). 
Dato for dis pu tas: 20.12.2024
Ut dan ning (år): Bio in ge niør (1992), 
Ber gen in ge ni ør høg sko le, Mas ter i 
hel se vi ten skap (2016), Uni ver si te tet 
i Ber gen
Nå væ ren de ar beids sted: Pro duk
sjons le der for kon troll ma te ria le, 
Noklus ho ved kon tor, Ber gen

FAKTA | Gro Gids ke
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Sta bi li tet av serumglukose  
ved rom tem pe ra tur –  
ny inn sikt for la bo ra to rie prak sis

Glu ko se må ling i blod prø
ver er sen tralt ved dia gnos
ti se ring og opp føl ging av 
dia be tes. Men kor len ge 
kan ei prø ve vere i rom tem
pe ra tur utan at glu ko se ver
di en blir feil? Og kor vik tig 
er val et av prø ve ta kings
rør? 

Må ling av glu ko se i blod prø ver er ei vik
tig un der sø king ved dia gnos ti se ring 
av dia be tes og svan ger skaps dia be tes. 
For å sik re pålitelege re sul tat må fleire 
preanalytiske faktorar kontrollerast, som 
prøvehandsaming, sen tri fu ge ring, lag
ring og trans port. 

Glu ko se me ta bo lis men med ned bry
ting av glu ko se (gly ko ly se) fort sett i blod
cel le ne også et ter at ei blod prø ve er tatt. 
Det kan føre til feil ak tig for låge re sul
tat der som prø ve ne ikkje vert handterte 
kor rekt. Vanleg prak sis inneber at se rum 
vert se pa rert frå blod cel le ne innan kort 
tid et ter prø ve ta king.

Tidlegare prak sis ved man ge le ge kon
tor har vore å nyt te se rum til glu ko se

må ling, der blod prø ve ne vert sen tri fu
gert 30–60 mi nutt et ter prø ve ta king. 
Den ne forsinka sen tri fu ge rings pro ses
sen kan føre til gly ko ly se, og der av kan 
det opp stå falsk for låge glukoseverdiar. 
Som svar på den ne pro ble ma tik ken har 
Noklus utar bei dd ret nings lin jer for prø
ve ta king i 2021, der ein an be fa ler bruk av 
hurtigkoagulerande trom binrør for glu
ko se må ling. 

Må let med stu di en var å undersøkje 
glu ko se sta bi li te ten i uli ke prø ve ta kings

rør over fleire dagar. Det er ei pro blem
stil ling av særleg in ter es se i sam band 
med trans port av prø ver, når ana ly se
ring ikkje kan skje umid del bart, men må 
sendast til la bo ra to ri um. 

Me to de og sen tra le funn
Tret ti fri vil li ge vart re krut tert for å del
ta, og deltakarane in klu der te po li kli nis ke 
pasientar, innlagde pasientar frå den 
me di sins ke avdelinga og fri vil li ge blant 
la bo ra to rie per so na let. Alle deltakarane 
i stu di en sig ner te eit in for mert sam
tyk ke, og stu di en vart gjen nom ført i sam
svar med ret nings lin je ne frå Dei re gio
na le etis ke komitéane for me di sinsk og 
helsefagleg forsking.

Ve nøst blod vart samla i fire uli ke 
typar rør, alle le vert frå Grei ner BioOne; 
LitiumHeparin (LiHep)rør, NaFEDTA
Citratrør (FCMix), se rum rør med gel 
(SST) og hurtigkoagulerande trom binrør 
(CAT Se rum Fast Se pa ra tor). 

Blod prø ve ne vart handtert i sam svar 
med pro du sen ten sine instruksjonar, og 
vart sen tri fu gert ved spe si fi ser te tids in
ter vall for å måle glu ko se kon sen tra sjo
nen i plas ma og se rum. LiHeprør blei 
umid del bart sett i isslurry for å stan se 
gly ko ly sen, og sen tri fu gert innan 10 

Han ne Bak ke bø 
har bache lor i bio in ge niør fag frå NTNU Åle sund og mas ter grad i Hel se le del se 
frå NTNU i Åle sund/HiVolda/HiMolde. Jobbkonsulent i Furene AS.  
E-post: hanne.b98@gmail.com

Om stu di en:
Stu di en vart ut ført i ap ril 2021 ved 
Åle sund sjukehus i for bin del se 
med ei bacheloroppgåve på bio in
ge niør stu di et ved NTNU Åle sund. 
Den blei i et ter kant skri ve om til ein 
ar tik kel og pub li sert på nett 7. mars 
2024 i Scandinavian Journal of Clin
i cal and Laboratory In ves ti ga tion. 

Stu di en gir ny inn sikt i glu
ko se sta bi li tet over fleire dagar – 
kunn skap som er høgaktuelt for 
prøvehandsaming i heile No reg.
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mi nutt et ter ve ne punk sjon. Plas ma blei 
pi pet tert over i eige glas. Fyrs te må ling 
av glu ko se er T0. Stu di en samanliknar 
glukosekonsentrasjonar opp nådd med 
uli ke prø ve ta kings rør mot LiHep
plas ma, som har vore sett på som re fe
ran se me to den i sam band med fast set ting 
av dia gnos tis ke kri te ri um for dia be tes. 
Må lin ga av glu ko se vart ut ført på ein 
Roche Cobas c702ana ly sa tor. Prø ve ne 
vart der et ter lagra i rom tem pe ra tur (cir
ka 22 °C) i inn til fem dagar, og reanalysert 
et ter 24, 48, 72, 96 og 120 ti mar. I lø pet av 
stu die pe ri oden vart in tern kva li tets kon
troll (IQC) køyrt to gongar om da gen på to 
nivå. Sentrale funn er vist i figur 1.

SST: Ved utsettande sen tri fu ge
ring observerast sy ste ma tisk lågare 
glukoseverdiar, sannsynlegvis på grunn 
av gly ko ly se.

CAT Se rum Fast Se pa ra tor: Opp når 
svært god kor re spon dan se med LiHep
plas ma, noko som understrekar at rø ret 
eg ner seg for nøy ak tig glu ko se må ling.

FCmix: Vi ser eit po si tivt av vik med 
høgare mål te glukoseverdiar. Den ne 
diff e ran sen kan in di ke re at FCmixrør 
po ten si elt gir ei meir kor rekt glu ko se
av le sing. Det te er eit tema som har vore 
gjen stand for de batt i fag lit te ra tu ren, og 
det kan vere nød ven dig med ei jus te ring 
av dia gnos tis ke kri te ri um der som FCmix 
skal implementerast i stør re ska la.

I hurtigkoagulerande trom binrør var 
gjennomsnittleg av vik i glu ko se kon sen
tra sjo nen et ter 24, 48, 72, 96 og 120 ti mar 
samanlikna med T0, mind re enn 2,4 %. 
Alle in di vi du el le av vik samanlikna med 
T0, var mind re enn 6,5 %. Resultata opp
fyl ler godkjenningskriteria for prø ve sta
bi li tet ba sert på bio lo gisk va ria sjon. 

Konklusjon og betydning for fagfeltet
Stu di en framhevar at val av prø ve ta
kings rør har di rek te konsekvensar for 
dia gnos tisk pre si sjon ved glu ko se må
ling. Det te kan få konsekvensar for la bo
ra to rie prak sis, spe si elt ved forsinka 

trans port, noko som er vel dig re le
vant i det lang strak te No reg. Bru ken av 
CAT Se rum Fast Se pa ra torrør re sul
te rer i glukoseverdiar som kor re spon
de rer tett med LiHepplas ma, me dan 
FCmixrør kan gi sy ste ma tisk høgare 
verdiar. Den ne kunn ska pen har vik
ti ge implikasjonar, ikkje ber re for la bo
ra to rie prak sis, men også for tolking av 
dia gnos tis ke re sul tat. Vidare forsking 
bør der for undersøkje korleis dia gnos
tis ke gren ser kan tilpassast dei uli
ke prøvetakingsmetodane, for å sik
re best mogleg sam svar mel lom 
laboratorieanbefalingar og prak tisk gjen
nom fø ring. n

Re fe ran se:
Bak ke bø H, Haa land KL, Hoff KS, Schwettmann L. 
Five days se rum glucose sta bil i ty at roomtem per a
ture in centri fuged fastclotting se rum tu bes and the 
comparability with glucose in he pa rinplas ma and 
plas ma con taining citratestabilizer. Scand J Clin Lab 
Invest 2024;84;1:6267. 

Fig. 1 Endringar i glu ko se kon sen tra sjon (mmol/L) i tre uli ke prø ve rør, over 120 ti mar ved rom tem pe ra tur. FCMix (NaFEDTACitrat rør); SST 
(se rum rør med gel); CAT Se rum Fast Se pa ra tor (hurtigkoagulerande trom binrør). 
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Trude Stein svik 
Bio in ge niør og ph.d., av de lings sjef, Av de ling for la bo ra to-
rie me di sin, Bæ rum sy ke hus, Vest re Vi ken.

Na sir Sa eed 
Forskerlinjestudent, Det me di sins ke fa kul tet, 
Universitet i Ber gen.

Tro po nin T kan av slø re  
ri si ko for nye hjer te hen del ser

Stu di en vi ser at må ling av 
tro po nin I og tro po nin T er 
like gode til å dia gnos ti se re 
akutt hjer te in farkt. Kun 
tro po nin T, målt tre må ne
der et ter en akutt bryst
smer teepi so de, kan si noe 
om hvor dan det går med 
pa si en ten på leng re sikt.

Ved ska de på mus kel cel ler i hjer tet slip
pes troponiner ut i blod ba nen, og tro po
nin I og tro po nin T er de do mi ne ren de 
bio mar kø re ne for på vis ning av akutt 
myo kard ska de. Det er imid ler tid be gren
set in for ma sjon om be tyd ning av opp føl
gen de må lin ger av bio mar kø re ne et ter 
inn leg gel se.

Me to de og sen tra le funn
I den ne stu di en er det målt hscTnT 
(highsen si tiv i ty car di ac tro po nin T) og 
hscTnI (highsen si tiv i ty car di ac tro po
nin I) ved me to der fra hen holds vis Roche 
Diagnostics (Cobas e602) og Sie mens 
Healthineers (Atellica). 

Stu di en in klu der te pa si en ter ≥18 år 
inn lagt med akut te bryst smer ter ved 
Hau ke land Uni ver si tets sy ke hus. Blod
prø ver ble tatt 1, 3 og 8–12 ti mer et ter inn
leg gel se i akutt mot ta ket. Pa si en ter med 

STele va sjon myo kard in farkt (STEMI) 
ble ikke in klu dert i stu di en. Pa si en
te ne ble in vi tert til å sva re på spør re skje
ma er om symp tom byr de og livs kva li tet, 
og tok opp føl gings blod prø ve 3 må ne der 
et ter ut skriv ning. Der et ter ble de fulgt 
opp i cir ka 4 år for å se hvor dan det gikk 
med dem på leng re sikt. Blant an net ble 
det re gist rert om de fikk nye hjer te in

farkt, om de had de hatt be hov for hjer
te inn grep, om de had de vært inn lagt for 
hjer te svikt, og om det fore kom døds fall. 
Akutt myo kard ska de ble de fi nert som 
kon sen tra sjo ner > kjønns spe si fikk øvre 
re fe ran se gren se (URL) un der sy ke hus
inn leg gel se og ≤ URL et ter 3 må ne der. 
Kro nisk myo kard ska de (CMI) ble de fi nert 
som kon sen tra sjo ner > URL ved beg ge 
tids punk te ne.

Blant 754 pa si en ter var det 3 % kvin
ner, og me di an al der var 65 år. Av alle 
pa si en ter had de 33,8 % (målt med 
hscTnT) og 19,2 % (målt med hscTnI) 
myo kard ska de un der sy ke hus inn leg
gel se (fi gur 1). Ra ten av kro nisk myo kard
ska de var fem gan ger høy ere målt med 
hscTnT (20 %) enn hscTnI (4 %), mens 
akutt myo kard ska de var like van lig; 14 % 
(hscTnT) og 15 % (hscTnI). 

To talt had de 66,1 % og 80,0 % av pa si
en te ne en kon sen tra sjon un der URLen 
for hen holds vis hscTnT og hscTnI ved 
inn leg gel se og et ter 3 må ne der (re fe ran
se grup pe), mens hen holds vis 20,0 % og 
3,8 % ble klas si fi sert som CMI. En til sva
ren de pro sent an del av pa si en te ne ble 
klas si fi sert som akutt myo kard ska de, 13,8 
% for hscTnT og 15,3 % for hscTnI., 4,1 
% for hscTnT og 1,1 % for hscTnI had de 
«ube stemt» myo kard ska de. HscTnT vis te 
seg som en bed re pro gno stisk mar kør for 
frem ti di ge hen del ser (en de punk ter) enn 
hscTnI. Ana ly ser vis te også at der som 

Om stu di en:
Stu di en ble ut ført av Na sir Sa eed, 
som er forskerlinjestudent ved det 
Me di sins ke fa kul te tet i Ber gen, i 
sam ar beid med fle re fra Hau ke land 
uni ver si tets sy ke hus, Stav an ger uni
ver si tets sy ke hus, Bæ rum sy ke hus 
og Uni ver si te tet i Oslo. Ar bei det 
inn går i WESTCORstu di en som 
le des av Kris tin Aak re ved Av de ling 
for me di sinsk bio kje mi og far ma ko
lo gi ved Hau ke land, og har in klu
dert ca. 1500 pa si en ter som var inn
lagt til ut red ning av akutt is ke misk 
hjer te syk dom i pe ri oden sep tem
ber 2015 til mars 2020. Ar tik ke len 
ble pub li sert i tids skrif tet Clin i cal 
Chem is try i au gust 2024, og fikk 
om ta le i le der ar tik ke len i det sam
me tids skrif tet.

20 | Bioingeniøren 4.2025



FAG |  Resymé

man la til 3månederverdien av hscTnT 
til en ri si ko mo dell med tra di sjo nel le ri si
ko fak to rer for hjer te syk dom og tro po nin
ver di ved inn leg gel se, fikk man en bed re 
pre dik tiv mo dell. HscTnI de mon strer te 
ikke sam me tilleggsverdi. 

Kon klu sjon og be tyd ning for fag fel tet
Den ne stu di en vi ser for skjel ler mel lom 
de to ho ved me to de ne som bru kes for 
på vis ning av myo kard ska de, hscTnT og 
hscTnI. Akutt myo kard ska de ble dia
gnos ti sert i sam me grad ved beg ge me to

de ne, mens på vis ning av kro nisk myo
kard ska de var mer ut bredt ved bruk av 
hscTnT enn hscTnI. Det var fem gan
ger fle re pa si en ter som ble klas si fi sert 
med kro nisk myo kard ska de ved bruk av 
hscTnT (20 %), sam men lig net med ved 
hscTnI (4 %). Stu di en in di ke rer også 
at det kan være nyt tig å måle ni vå et av 
hscTnT et ter ut skri ving, sær lig hvis pa si
en ten had de høye ni vå er av det te pro tei
net i blo det ved inn leg gel se. Ved å måle 
hscTnT 3 må ne der et ter ut skri vel se kan 
det gi in di ka sjon på økt ri si ko for nye 

hjer te inn leg gel ser, som nye in farkt, nytt 
be hov re vas ku la ri se ring, hjer te svikt el ler 
død uan sett år sak. n

Re fe ran se
1. Sa eed N, Stei ro OT, Lang ør gen J, Tjo ra HL, Bjør ne

klett RO, Skad berg Ø, Bo nar jee VVS, Mjel va ØR, 
No re kvål TM, Stein svik T, Vi ke nes K, Om land T, 
Aak re KM. Di ag nosing Myocardial In ju ry in an 
Acu te Chest Pain Cohort; LongTerm Prognostic. 
Im pli ca tions of Car di ac Tro po nin T and I. Clin 
Chem. 2024;70(10):124155.

Fig. 1. Pro sent an de ler av stu die po pu la sjo nen med kon sen tra sjo ner av hscTnT (A) og hscTnI (B) målt un der el ler over den kjønns spe si fik ke 
99per sen ti lens URL (øvre re fe ran se gren se) for ana ly sen ved sy ke hus inn leg gel se, og et ter tre må ne der. Fi gu ren er hen tet fra (1) (CC BY).
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Klo ke valg en tra vel man dag 
«Endelig mandag» var et 
be grep i et in spi ra sjons
fore drag, som skul le gi oss 
et po si tivt møte med hver
da gen. Men end rin ger og 
om stil lin ger gjør noe med 
oss, og det kos ter å være 
op ti mist til en hver tid. 

Jeg er glad i job ben min og tri ves med 
kol le ga ene mine. Vår ar beids plass er ikke 
noe unn tak når det gjel der be man ning. 
Vi er de vi er på jobb, og sø ke re til le di ge 
stil lin ger ren ner ikke inn i inn bok sen hos 
sje fen. Da er det sam ar beid og vil je til å ta 
et tak når det trengs, som gjel der. Det kan 
være å bi dra med sor te ring av inn kom ne 
prø ver, hjel pe til på en lang prø ve ta kings
run de el ler ta en eks tra vakt.

Den ne man da gen er som man ge and
re da ger. En lang prø ve run de vi ser at det 
har vært en tra vel vakt og man ge inn leg
gel ser. Det rap por te res at vi måt te bru ke 
tid på å kal le inn eks tra vakt, på grunn av 
syk doms for fall. Blod ban kens bak vakt ble 
til kalt for kom pli ser te trans fu sjons be hov 
og trau me alarm i vakt skif tet. Så dis ku

te res pro blem stil lin ger som har tatt tid å 
ord ne opp i, og som kan skje kun ne vært 
unn gått. Det ble re kvi rert prø ver på en og 
sam me pa si ent fle re gan ger ut over i sam
me vakt. Det bur de ikke være nød ven dig å 
stik ke en pa si ent 56 gan ger i lø pet av vak
ten. Et ter to prø ve ta kin ger ble det kon fe
rert med lege om alt det te var nød ven dig. 
Det te bru ker vi ofte tid på, ikke bare på 
den ne ak tu el le vak ten. Vi kon tak ter av de
lin ge ne og dis ku te rer når det er kjen te 
pa si en ter med gjentagende prø ve ta kin ger, 
som er van ske li ge å stik ke og som vi vet 
ikke sy nes det er be ha ge lig med all prø ve
ta kin gen. Jour nal sy ste met har også funk
sjo ner hvor le gen selv kan be om å leg ge 
til ana ly ser på prø ver vi al le re de har tatt, i 
ste det for bare å vel ge en ny prø ve ta king.

BFI | Etikk

IN GER AN NIE MOE

Gjes te skri bent og  
fagbioingeniør  
på Sykehuset Levanger
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«Ikke stikk meg uten grunn» er en del av klo ke valg-kam pan jen. 
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Boost the efficiency of your analytical lab workflow with  
Extended IPU, Sysmex’s centralised validation platform 

Discover more at
www.sysmex.no/ipu
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In ter vall for re tes ting er et vik tig tema 
som vi dis ku te rer. Bør vi få fle re ana
ly ser opp bygd i jour nal sy ste met med 
«popup»var sel for når prø ve ble tatt sist 
og med hvil ket svar den had de, og slik 
ut nyt te tek no lo gi en i sy ste met bed re?

Ikke stikk meg uten grunn
Kam pan jen «Ikke stikk meg uten grunn» 
ble star tet ved UNN Trom sø, og Sy ke hu
set i Vest fold fulg te et ter og sat te inn fle re 
kon kre te til tak for å få ned an de len unød
ven di ge rek vi re rin ger. Vi har in gen kon
kre te ak ti vi te ter for det te ar bei det hos 
oss, men det er ofte et tema. Vi har mye 
prø ve ta king av barn, og det er ald ri hyg
ge lig å av slut te en prø ve ta king og gå ut 
av pa si ent rom met, for så å bli møtt med 
at «vi skul le gjer ne hatt …. i til legg, kan dere 
få til det?».

I man ge til fel ler kan vi ta en pri ori tert 
ar beids flyt på la bo ra to ri et, for å få nok 
prø ve ma te ria le, men i en kel te til fel ler 
kre ver det en ny prø ve ta king. Vi for sø ker 
å set te av res sur ser til et bed re sam ar beid 

med av de lin ge ne. Det er vik tig å ha gode 
ru ti ner før til kal ling av bio in ge niør for 
prø ve ta king. Re kvi si sjo ner til and re sy ke
hus la bo ra to ri er kan være spe si elt vik tig å 
ha fer dig ut fylt. Ved å ha alt klart, spa rer 
vi tid både ved prø ve ta king og når prø ven 
skal pak kes og sen des fra oss.

Pri ori te rin ger
Vi har som nevnt ikke over skudd av per
so nell, og det må der for pri ori te res for 
å kom me i havn med da gens opp ga ver. 
Helst bør vi ha ryd det unna fer di ge prø
ver og fylt på rea gen ser som er brukt i 
lø pet av da gen. La bo ra to ri et må være 

klart til vak te ne. De er i be red skap for 
øye blik ke lig hjelp og på kom men de til fel
ler. De kan kom me i skvis med å pri ori
te re opp ga ver – som å måt te vel ge mel
lom uli ke akut te si tua sjo ner. 

Til tross for trav le da ger og høy ak ti
vi tet, har vi li ke vel pri ori tert å være med 
på mø ter om «Gjør klo ke valg» og vil gå 
vi de re med ar bei det. Vi tror det te ar bei
det er per so nell be spa ren de, øko no misk 
lønn somt med fær re ana ly ser og mind re 
bruk av ut styr – og at det spa rer pa si en
te ne for unød ven dig prø ve ta king. 

I skri ven de stund ven tes stor tings mel
din gen om pri ori te ring. Gjen nom 12 år 
som le der av NITOs etikkomite har jeg 
ar bei det med man ge etis ke di lem ma er, 
der vi måt te vel ge mel lom to van ske li ge 
al ter na ti ver. Jeg ser at man ge la bo ra to
ri er i dag sli ter med di lem ma er knyt tet 
både til be man ning og øko no mi. Det er 
der for vik tig å re flek te re over hvor dan 
vi pri ori te rer, og bru ker tid og res sur
ser best mu lig, både på vakt rom met og i 
Stortingets vand re hall. n

Det bur de ikke 
være nød ven dig å 
stik ke en pa si ent  
5-6 gan ger i lø pet  
av vak ten
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Hvor for er det så van ske lig å snak ke 
om grunn be man ning, lønn og tur nus?

B
io ingeniører er kjent for å 
ad res se re feil og svak he ter i alle 
me to der. Vi er ras ke med kor ri ge
rin ger, og er ikke red de for å skri ve 

av vik el ler snak ke om ut ford rin ge ne for 
å ut bed re sy ste met. Hvor for er det da så 
pro ble ma tisk å snak ke om grunn be man
ning, lønn og tur nus? Dis se er jo grunn
ste ne ne i en fun ge ren de hel se tje nes te.

Man ge pe ker på lo ja li tet til ar beids gi
ver og hel se per so nello vens for måls pa ra
graf, som om ta ler til lit mel lom hel se tje
nes ten og sam fun net, som år sa ker til at 
an sat te ikke øns ker å ytre seg høyt om 
mang ler og ad mi nist ra ti ve ut ford rin
ger. Sam ti dig er det ak ku rat dis se de le ne 
av yr kes ut fø rel sen som på vir ker mo ti va
sjon, triv sel og lo ja li tet mest.

Re pri man der og ad va rsler
Jeg und rer meg over hvor for det er så 
ut ford ren de å ad res se re dis se tin ge ne. 
Hvor for opp le ver de som vars ler in ternt 
el ler snak ker til media, re pri man der og 
munt li ge ad va rsler? Er det for di vi pe ker 
på le del sen? For det te er jo le der re la ter te 
opp ga ver. Kan skje for di vi re la te rer kri
tik ken til per so nen og ikke le der rol len? 
Had de det te vært en ar beids ta ker opp
ga ve, vil le vi ikke nølt med kri tik ken. Vi 
vil le skre vet av vik og kon fron tert ved
kom men de. Vi vil le kan skje stilt spørs
mål ved den an sat tes mo ti va sjon og 
eg net het til å ut fø re opp ga ven.

Om de som skal gjø re ar bei det er fa rer 
feil og mang ler, som van ske lig gjør de res 
mu lig het til å ut fø re job ben til det yt ter
ste av de res evne, er det ikke da i al les 
bes te in ter es se at de fak tisk for tel ler om 
det te? For le der ne og HRper so na let er 
jo an satt for å ad mi nist re re hver da gen 
til de an sat te, slik at den blir mest mu lig 
strøm lin je for met for dem som ut fø rer 
kjer ne opp ga ve ne.

Mel lom bar ken og ve den
Mel lom le de re har en ut ford ren de rol le. 
De er i skvis mel lom ansattgruppa og den 
øvre le del sen. Sam ti dig er det vik tig at vi 
ikke glem mer at rol len de res er der for å 
ad mi nist re re drif ten på best mu lig måte. 
Det be tyr også at de har an svar for å være 
de an sat tes tals per son opp over i sy ste
met. De skal kjem pe for en rett fer dig tur
nus, for at ta riff og ar beids mil jø lo ven 
blir fulgt og for å leg ge til ret te for at de 
an sat te kan ut fø re sin jobb. Det er selv føl
ge lig i et sam spill hvor man gir og tar på 
beg ge si der.

At vi har mo di ge an sat te som tør å 
ad res se re ad mi nist ra ti ve svak he ter er en 
styr ke. Li ke vel kre ver det en mo dig le der 
til å ta det vi de re opp over. Å ad res se re 
ad mi nist ra ti ve opp ga ver vil ikke en kelt 
løse ut ford rin ge ne di rek te, men det vil 
be ly se ut ford rin ge ne for sty rings mak
te ne som set ter ram me ne. Det er et le der
an svar, ikke de på gul vet sitt an svar.

Uten sik ker hets nett
Det at an sat te rap por te rer om munn kurv, 
ad va rsler og utfrysning når de ad res se rer 
ad mi nist ra ti ve svak he ter, er mer al vor lig 
enn om man gir ut et feil svar. For vi har 
fle re sik ker hets nett som fan ger opp feil 
svar. Der imot har vi in gen sik ker hets nett 
som red der oss der som fag per so ne ne 
slut ter og er stat tes av mind re fag kom pe
ten te grup per.

Yt rings fri he ten er de mo kra ti ets vik
tig ste rett, for å unn gå dik ta tur og for 
åpen het i alle lag. Hvor dan for ven ter vi at 
til li ten til hel se tje nes ten skal blomst re i 
sam fun net, om vi ak tivt støt ter en munn
kurv po li tikk? n

BFI | Fagstyret mener

KAJA  
MA RI EN BORG

Le der av fag sty ret  
i NITO BFI

Hvor dan for-
ven ter vi at til li ten 
til hel se tje nes ten skal 
blomst re i sam fun net, 
om vi ak tivt støt ter 
en munn kurv po li tikk?

Il l
us

t r
a s

jo
n:

 iS
to

ck

24 | Bioingeniøren 4.2025



DEBATT

Med nor mal fol ke skikk kom mer  
man langt i møte med pa si en ter

Det er vel dig bra at bio ingeniør
ens kor te møte med pa si en ten løf tes 
fram, slik Elin S. Christensen gjor de 

i de batt inn leg get «Gi pa si en ten et blikk 
og et smil». Det var en tan ke vek ken de 
ar tik kel.

Vi bio ingeniører må ikke ig no re re det 
fak tum at vi er en del av det hel hets inn
tryk ket et sykt og ofte redd og for tvi let 
men nes ke har, et ter et be søk på po li kli
nik ken el ler et opp hold på sy ke hu set. 
En kelt sagt: Vi må opp tre med nor mal 
fol ke skikk, og det bur de egent lig vært 
unød ven dig å min ne om det.

Som and re yr kes grup per i hel se ve se net 
kjen ner også vi på høyt tem po på grunn 
av un der be man ning og stor ar beids
byr de. Det kor te mø tet vi har med pa si en
ten i en hek tisk hver dag gjør at vi, i lø pet 
av kort tid, må fin ne den rik ti ge ba lan
sen i si tua sjo nen, fin ne de rik ti ge or de ne 
til et men nes ke vi ofte ikke kjen ner. Vi 
vet ofte ikke hvil ke be kym rin ger pa si en
ten har, vi kjen ner ikke fryk ten, kval men, 
smer ten i kropp og sinn.

Smil, små prat og øye kon takt
Å kom me med fa sit svar for et hvert pa si
ent møte er ikke mu lig, men en på min
nel se er all tid på sin plass. Jeg har stor tro 
på å føl ge dis se rå de ne i møte med pa si
en ten:
 ● Ro lig fram ferd, selv om det ko ker i oss 

og rundt oss.
 ● Øye kon takt.
 ● Et smil – for å inn by til til lit og vise at 

vi bryr oss. Vi er tross alt der, til syvende 
og sist, for pa si en tens skyld, selv om 
størs te de len av job ben vår drei er seg om 
kje mi og avan sert tek no lo gi.
 ● In ter es se, når det vir ker å være på sin 

plass.

 ● Små prat og em pa ti.
 ● Re spekt for det (i noen til fel ler for tvil te 

og be kym re de) in di vi det vi har for an oss.
Egent lig ko ker det vel ned til sunt fol

ke vett og al min ne lig høfl ig het? Det å 
være vok sen i si tua sjo nen?

Vi er en del av be hand lings tea met
Bio ingeniører er – ufor tjent – en gan ske 

ano nym yr kes grup pe i hel se ve se net. Vi 
må våge å «ta» vår plass, se oss selv som 
en del av et be hand lings team. Våge å vise 
oss fram som en yr kes grup pe det står 
re spekt av. Sam ti dig må vi være re spek
ten ver dig, det er et an svar hver og en av 
oss har. Og det er et le del ses an svar å set te 
fo kus også på pa si ent mø ter, og ikke bare 
la bo ra to rie fag li ge in ter es ser.

PS! Glem ikke at en li ten kom men tar 
om en fin gen ser, skjor te el ler fri sy re 
kan være en dør åp ner til kom mu ni ka
sjon med pa si en ten når alt an net vir ker 
låst! n

Son ja Isach sen 
Bio in ge niør, Uni ver si tets sy ke hu set Nord-Nor ge, Nar vik

Vi må fin ne  
de rik ti ge or de ne til  
et men nes ke vi  
ofte ikke kjen ner

Å få til gode pa si ent mø ter hand ler egent lig om sunt fol ke vett og al min ne lig høf ig het. 
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Eli sa beth Ers vær  
Mo le ky lær bio log og før s-
te ama nu en sis, Uni ver si-
te tet i Innlandet

Anet te C. Lie-Jensen 
Bio in ge niør og før s te-
ama nu en sis, Høg sko len i 
Øst fold

Ran jan Chri san thar 
 Avdelingsleder, OsloMet

In ger-Lise F. Nes lein  
Studieprogramleder, 
Universitetet i Agder 

Bio ingeniører må være med  
å ut dan ne mor gen da gens  
bio ingeniører  – men hvor dan  
re krut te rer vi dem?

Hvem skal un der vi se bio in ge niør stu den
ter? Det te spørs må let stil te Bjar ne Hjelt nes i en 
kronikk pub li sert i Bio in gen iø ren i 2016. Han 

men te at i en pro fe sjons ut dan ning kan ikke pro fe
sjo nen være fra væ ren de, og at en stor an del av de 
som un der vi ser bio in ge niør stu den ter må ha ut dan
ning som bio in ge niør og lang yr kes prak sis. Pro
blem stil lin gen er høyst re le vant også i 2025.

Bio in ge niør ut dan nin ge ne tren ger bio ingeniører 
for å ut dan ne nye bio ingeniører. Un der vi se re som er 
ut dan net bio ingeniører og har ar beids er fa ring ved 
kli nis ke la bo ra to ri er har, i til legg til skred der syd de 
fag kunn ska per, også er fa rings ba sert kunn skap om 
pro fe sjo nen stu den te ne skal ut i. Det te gjør at man 
har let te re for å se hel he ten, for å vink le un der vis
nin gen rik tig og for å trek ke frem de ret te mo men

te ne. Den er fa rings ba ser te kunn ska
pen kan man ikke lese seg til.

In gen and re har til sva ren de kom-
pe tan se
Til tross for at fle re and re ty per 
ut dan nin ger, som for ek sem pel bio
lo gi, bio me di sin og bio tek no lo gi 
også in ne hol der la bo ra to rie ar beid, 
er det kun bio in ge niør ut dan nin
gen som har et inn hold spe si fikt ret

tet mot ar beid i me di sins ke la bo ra to ri er. Selv om 
en kel te tema kan være sam men fal len de med and re 
hel se pro fe sjons ut dan nin ger el ler di sip lin ut dan nin
ger, er det in gen and re ut dan nin ger som gir til sva
ren de kom pe tan se som bio in ge niør ut dan nin gen. 
Både sy ke plei e re og le ger kan noe om for ek sem
pel blodgassanalyser, men kun bio ingeni ørene får 
en grun dig inn fø ring i både de preanalytiske, ana
ly tis ke og postanalytiske va ri abl ene. En kan di dat 
med ba che lor grad i bio me di sin har gjer ne kom pe
tan se i mik ro bio lo gi, men ikke me di sinsk mik ro
bio lo gi. Sam me ord be tyr ikke nød ven dig vis sam me 

inn hold, noe man gjen nom eff ek ti vi se rings pro ses
se ne som på går i uni ver si te ter og høg sko ler har blitt 
opp merk som me på.

Man kan vi de re for ek sem pel stu de re his to pa to
lo gi i man ge sam men hen ger, men det er bare bio in
ge niør stu den te ne som får en grun dig inn fø ring i de 
uli ke far ge me to de nes an ven del ses om rå der i diag
nos tisk sam men heng, styr ker og svak he ter, og ikke 
bare hvor dan man kan stu de re snit te ne i mik ro sko
pet. Om cel le bio lo gi el ler bio kje mi un der vi ses av en 
mo le ky lær bio log, er det fort gjort å ten ke at Wes tern 
Blott er en sen tral me to de å in tro du se re for stu den
te ne, mens en bio in ge niør vet at det te ikke er en 
ru ti ne me to de man mø ter på i et me di sinsk la bo ra
to ri um. Det er der for vik tig at det i det tverr fag li ge 
un der vis nings tea met ved en bio in ge niør ut dan ning 
er nok bio ingeniører, som kan bi dra til at inn hol
det i ut dan nin gen er ar beids livs re le vant. Bio in ge
niør stu den ter mø ter i lø pet av sin ut dan ning man ge 
høyt ut dan ne de, dyk ti ge og en ga sjer te un der vi se re 
som ikke selv er bio ingeniører, og dis se gjør en god 
og vik tig jobb. Men hva ri si ke rer vi at skjer med inn
hol det i ut dan nin gen der som det blir for få un der vi
se re med re le vant yr kes bak grunn? For man ge er det 
opp lagt at en stor an del av de an sat te i bio in ge niør
ut dan nin ge ne bør være bio ingeniører med yr kes
er fa ring, men fak tum er at fle re av bio in ge niør ut
dan nin ge ne opp le ver å måt te ar gu men te re for det te 
et ter som det ofte er få sø ke re med yr kes bak grunn.

Hvor for vi tren ger bio ingeniører
Grun ner til at per so ner med yr kes bak grunn som 
bio in ge niør bør un der vi se bio in ge niør stu den ter: 
 ● Fag lig kom pe tan se: Bio ingeniører har spe sia li

sert kunn skap og er fa ring in nen me di sinsk la bo ra
to rie ar beid, noe som er av gjø ren de for å kun ne gi 
stu den te ne en grun dig og kor rekt for stå el se av fa get 
og pro fe sjons ut øv el sen.
 ● Prak tisk er fa ring: Bio ingeniører har prak tisk 

KRONIKK

Kro nikk for fat ter ne er stu die le de re ved bio in ge niør ut dan nin ge ne i Nor ge.

Den er fa rings-
ba ser te kunn ska pen 
kan man ikke lese 
seg til
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er fa ring med de ana ly ser, me to der og tek no lo gi er 
som bru kes i me di sins ke la bo ra to ri er. Det te gjør 
dem i stand til å gi stu den te ne nød ven dig inn sikt i 
hvor dan teo ri en an ven des i prak sis.
 ● Re le vans: Bio ingeniører har inn sikt i ar beids

opp ga ver, ru ti ner, me to dikk og in stru men te ring ved 
me di sins ke la bo ra to ri er, noe som sik rer at un der vis
nin gen er re le vant. 
 ● Pro fe sjo nell ut vik ling: Bio ingeniører kan fun

ge re som vik ti ge for bil der ved ut vik ling av yr kes
iden ti tet, vei le de stu den te ne i de res pro fe sjo nel le 
ut vik ling og for be re de dem på ut ford rin ge ne de vil 
møte i ar beids li vet.
 ● Nett verk: Bio ingeniører har ofte et bredt fag lig 

nett verk både på sy ke hus la bo ra to ri e ne ge ne relt og i 
forsk nings mil jø er, noe som kan bi dra til økt sam ar
beid på tvers og der med økt kva li tet i ut dan nin ge ne. 
 ● Flek si bi li tet og ro bust het: Ved å an set te bio

ingeniører i stil lin ge ne, får man også per so ner med 
bre de re kom pe tan se, noe som styr ker kol le gi et. For 
ek sem pel, ved å an set te en bio in ge niør til å un der
vi se i cel le bio lo gi og bio kje mi, får man også en per
son som kan bi stå med opp læ ring i blod prø ve ta
king og and re pro fe sjons spe si fik ke fer dig he ter ved 
be hov. Den ne eks tra flek si bi li te ten opp når man ikke 
ved å for ek sem pel an set te en mo le ky lær bio log.

Hva sier for skrift og ret nings lin jer?
For skrift om fel les ram me plan for hel se og 
sosialfagutdanninger skal, sam men med na sjo na le 
ret nings lin jer for den en kel te ut dan ning, de fi ne re 
de na sjo na le ram me ne for hel se og so si al fag ut
dan nin ge ne. For skrif tens for mål in klu de rer å sik
re at ut dan nings in sti tu sjo ne ne til byr prak sis nære 
og forsk nings ba ser te hel se og so si al fag ut dan nin
ger med høy fag lig kva li tet og re le vans. For skrif ten 
skal sam men med ret nings lin jen sik re at in sti tu
sjo ne ne leg ger til ret te for hel se og so si al fag ut dan
nin ger med hel het og sam men heng mel lom fag, 
em ner, teo ri og prak sis samt un der vis nings me
to der og vur de ring av stu den te ne. I §3 Prak sis stu-
di er i For skrift om fel les ram me plan for hel se og 
sosialfagutdanninger står det blant an net spe si fi sert 
(i) at det skal til bys re le van te læ re si tua sjo ner, kunn
skaps ba ser te tje nes ter og kom pe ten te vei le de re og 
at (ii) prak sis til by de ren har an svar for dag lig vei led
ning og opp føl gin gen av stu den te ne, og skal sør ge 
for at prak sis vei le der nor malt er av sam me pro fe sjon 
som den som blir vei le det (§3). Det te gjel der in nen for 
prak sis stu di er der det te er na tur lig (§ 3). Prak sis

KRONIKKKRONIKK

Bio in ge niør stu den te ne tren ger bio ingeniører som kan un der vi se dem.  
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vei le der skal ha re le vant fag lig kunn skap og bør som 
ho ved re gel ha for mell vei led nings kom pe tan se (§ 3).

I For skrift om na sjo nal ret nings lin je for bio in ge
niør ut dan ning spe si fi se res det blant an net i §2. For-
mål med ut dan nin gen at ut dan nin gen skal gi kan di
da ter som er kva li fi sert for bioingeniørfaglig ar beid. 
Det er gjen nom en tre årig bache lor i bio in ge niør
fag at man opp når bioingeniørfaglig kom pe tan se og 
ergo er au to ri sert bio in ge niør. 

I For skrift om na sjo nal ret nings lin je for bio in ge
niør ut dan ning § 11 om ta les prak sis stu di er. Prak
sis stu di er skal ut gjø re om lag en tred je del av stu
di et (§ 11). En tred je del av prak sis stu di e ne skal være 
eks ter ne (§ 11). Det in ne bæ rer at mes te par ten av 
prak sis stu di e ne for bio in ge niør stu den ter fore går 
på cam pus un der vei led ning av an sat te i uni ver si
te te ne og høg sko le ne. In ter ne og eks ter ne prak sis
stu di er, samt fer dig hets tre ning, skal or ga ni se res 

slik at fag lig pro gre sjon frem mes og 
læringsutbyttebeskrivelsene opp
nås (§ 11). Det be tyr at in ter ne prak
sis stu di er må ha et inn hold som er i 
tråd med kom pe tan se om rå de ne som 
be skri ves i for skrif ten. Eks tern prak
sis er en svært vik tig læ rings are na for 
stu den te ne, men bio in ge niør ut dan
nin gen in ne hol der ikke nok eks tern 
prak sis til å opp fyl le kra ve ne fra for
skrif ten. Til sam men lig ning be står 

om lag halv par ten av sy ke plei er ut dan nin gen av eks
tern prak sis (ref. na sjo nal for skrift sy ke pleie ut dan
ning).

Prak sis stu di er i bio in ge niør fag er i en sær stil ling 
et ter som prak sis stu di er be skri ves som in tern og eks-
tern. Men merk at både in tern og eks tern fal ler inn 
un der be gre pet «prak sis stu di er» og ergo også § 3 
Prak sis stu di er i For skrift om fel les ram me plan for 
hel se og so si al fag ut dan nin ger. Her står det spe si
fi sert at prak sis vei le der nor malt er av sam me pro
fe sjon som den som blir vei le det (§ 3). Det be tyr at 
i in tern prak sis på bio in ge niør ut dan nin ge ne er det 
bio ingeniører som nor malt skal vei le de. Når skal vi 
god ta det «unor ma le»?

I § 10 i For skrift om na sjo nal ret nings lin je for bio

in ge niør ut dan ning spe si fi se res stu di ets opp byg ging 
og inn hold. Ta bell 1 vi ser inn hold som spe si fi sert i 
lov ver ket og en for tolk ning på når vi me ner man 
kan god ta det «unor ma le», med tan ke på prak sis vei
le der sin kom pe tan se i in tern prak sis. 

Vi har ut ford rin ger med å re krut te re bio-
ingeniører! 
Uni ver si te ter og høg sko ler i Nor ge pri ori te rer an set
tel se av kan di da ter med PhD i un der vis nings, forsk
nings og for mid lings stil lin ger (UFFstil lin ger), med 
mi ni mums krav om mas ter grad. Når bio in ge niør ut
dan nin ge ne ly ser ut UFFstil lin ger er det ofte in gen 
– el ler svært få – bio ingeniører som sø ker. 

Eu ro pean Skills/Competences, Qualifications and 
Occupations (ESCO) er en klas si fi se ring av fer dig
he ter, kva li fi ka sjo ner og yr ker på en rek ke eu ro pe
is ke språk. Bio in ge niør pro fe sjo nen er klas si fi sert 
som en hel se pro fe sjon i tre Eu ro pean Qualifications 
Framework (EQF)ni vå er:

KRONIKK

Ta bell 1: Prak sis vei le der sin kom pe tan se i in tern* prak sis

Inn hold som spe si fi sert i for skrift Prak sis vei le der sin kom pe tan se
Na tur vi ten ska pe li ge og bio me di sins ke em ner som 
skal ut gjø re om trent to fem de ler av stu di et, og dan
ne et fag lig grunn lag for me di sins ke la bo ra to rie em
ner og vi de re stu di er 

Det kan god tas at prak sis vei le der 
ikke er av sam me pro fe sjon

Sam funns vi ten ska pe li ge og hu ma nis tis ke em ner 
som skal ha et om fang på høyst en ti en de del av stu
di et, og skal un der vi ses på en måte som gjør dem 
re le van te for bio in ge niør pro fe sjo nen

Prak sis vei le der bør være av sam me 
pro fe sjon

Me di sins ke la bo ra to rie em ner som skal ut gjø re 
mi nst halv par ten av stu di et, og dan ne grunn laget 
for bioingeniørfaglig ar beid in nen la bo ra to rie me di
sin og i de me di sins ke la bo ra to rie spe sia li te te ne.

Prak sis vei le der bør være av sam me 
pro fe sjon

*Be gre pet «in tern prak sis» fav ner vei le det la bo ra to rie kurs og fer dig hets tre ning på cam pus

Bio ingeniører 
kan fun ge re som 
vik ti ge for bil der ved 
ut vik ling av yr kes-
iden ti tet

Prak sis vei le de re bør nor-
malt være av sam me pro-
fe sjon som stu den te ne 
som vei le des. 

28 | Bioingeniøren 4.2025



 ● EQF 6 – Bio me di cal Sci en tist (NKR 6 – Bache lor)
 ● EQF 7 – Spe ci a list Bio me di cal Sci en tist (NKR 7 – 

Mas ter)
 ● EQF 8 – Ad van ced Bio me di cal Sci en tist (NKR 8 – 

PhD)
For å an set te bio ingeniører i UFFstil lin ger i dag 

er det be hov for at bio ingeniører vi de re ut dan ner seg 
til både NKR 7 – Mas ter og NKR 8 – PhD. Den ne høye 
gra den av aka de mi se ring kan ofte stå i mot set nings
for hold til pro fe sjons ut dan nin ge ne, hvor prak tisk 
er fa ring og fer dig he ter er av gjø ren de. Pro fe sjons ut
dan nin ger, som bio in ge niør fag, har et sterkt fo kus 
på prak tis ke fer dig he ter og di rek te an ven de lig het i 
ar beids li vet. Når in sti tu sjo ne ne leg ger stor vekt på 
aka de mis ke kva li fi ka sjo ner, kan det re sul te re i en uba
lan se mel lom teo re tisk kunn skap og prak tisk kom
pe tan se, noe som kan ut ford re kva li te ten og re le van
sen av pro fe sjons ut dan nin ge ne. I et drøm me sce na rio 
vil le det vært en ty de lig kar rie re vei i ar beids li vet/på 
sy ke hus la bo ra to ri e ne for bio ingeniører med mas ter 

og bio ingeniører med PhD. Det te har man i dag klart å 
struk tu re re for eks em pel vis sy ke plei e re, hvor man ser 
spe sia list ut dan nin ger in nen for ane ste si sy ke plei er ut
dan ning, akutt sy ke pleie og kreft sy ke pleie. Hvor for er 
til sva ren de så van ske lig for bio ingeniører? 

Det er åpen bart at for å opp rett hol de høy kva li tet 
i bio in ge niør ut dan nin gen, er det av gjø ren de at sto
re de ler av un der vis nings te ma et har so lid yr kes er
fa ring som bio ingeniører. Men da tren ger vi alt så 
at du som bio in ge niør tar en re le vant mas ter ut dan
ning – og al ler helst en PhD – og at du også job ber 
tett på bio in ge niør fa get i ar beids li vet. Vi tren ger 
også at sy ke hus la bo ra to ri e ne verd set ter vi de re ut
dan ning og rig ger stil lin ger et ter de for mel le kom
pe tan se ni vå ene vi bru ker i Nor ge (NKR6, NKR7, 
NKR8). Vi har også be hov for at det kom mer på plass 
na sjo na le ret nings lin jer for EQF 7 – Spe ci a list Bio me-
di cal Sci en tist (NKR 7 – Mas ter) i Nor ge.

Hva skal til for å sik re re krut te ring av bio
ingeniører til bio in ge niør ut dan nin ge ne? n
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Ly den av 
his to rie 

Et stort styk ke bio in ge
niør his to rie er ha ket av på 
sjekk lis ta når Ma rit Styk
ket nå pen sjo ne rer seg.

Av Hei di Strand

Da hun star tet bio in ge niør kar rie ren 
på Dram men sy ke hus på 80tal let var 
det helt van lig å være mut ters ale ne på 
nat te vakt, med an svar for blod bank og 
øhjelpscallingene til alle av de lin ge ne på 
sy ke hu set. 
Sam ti dig.

– Er det sant?!
– Ja, og ble det for mye kun ne man sen

de en taxi sjå før for å rin ge på alle dør
klok ke ne i hy bel hu set der man ge kol
le g er bod de, for å høre om noen kun ne 
hjel pe til. Det var et enormt an svar. 

TETT PÅ | Ma rit Styk ket TETT PÅ | Ma rit Styk ket

NAVN: Ma rit Styk ket

AL DER: 67 år 

STIL LING: Spe si al råd gi ver for 
in ter na sjo nalt ar beid i NITO

AKTUELL FORDI: Blir 
pensjonist etter en lang karriere i 
bioingeniørenes tjeneste.

Ma rit Styk ket spil ler sak so fon i Ei ker ja nit sjar. 
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Bioingeniørdagen √ 

FusjonenmellomNOBIogN
ITO√ 

Studentorganisasjonen√

NITO-president√ √ √ 

Yrkesetiskeretningslinjer√ 
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TETT PÅ | Ma rit Styk ket

– Se ne re i kar rie ren tok du en an nen 
type an svar, og kjem pet for bio ingeni ørene. 
Hvil ke sa ker opp tok deg mest?

– Lønn, ret ten til å lede eget fag og det 
å ut vik le bio in ge niør fa get. Jeg var til lits
valgt, og viss te at mye fag ut vik ling skjer i 
regi av fag for en in gen.

Fag og fu sjon 
– Hvor dan var det å lede Norsk Bio in ge-
niør for bund (NOBI) gjen nom fu sjo nen med 
NITO?

– Det var spen nen de og vel dig gi ven de. 
Vi job bet mye med å få gjen nom slag hos 
med lem me ne, og da 
måt te vi ar gu men
te re for hvor for fu sjo
nen var en god idé. 

– Hva var bra med å 
fu sjo ne re?

– NOBI var li ten 
og sår bar, og ved å 
bli del av en stør re 
or ga ni sa sjon kun ne 
vi stil le ster ke re un der for hand lin ger. Vi 
had de også et øns ke om å dri ve mer med 
fag, der for var det en for ut set ning å få 
opp ret te Bioingeniørfaglig in sti tutt (BFI).

– Du var selv en av de før s te se ni or råd gi-
ver ne i BFI?

– Ja, og da for be red te og ar ran ger te vi 
Nor disk kon gress i Trom sø. Vi gjor de alt 
selv, i skik ke lig dug nads ånd. Til sam men 
var vi 850 per so ner, og jeg tror det var det 
stør ste ar ran ge men tet NITO noen gang 
had de holdt.

– Har BFI blitt slik som plan lagt?
– Ja, jeg sy nes det. BFI dri ves av fag in

ter es ser te bio ingeniører, og har en vik tig 
funk sjon for bio ingeni ørene. De har god 
ka pa si tet til å job be med fag ut vik ling og 
med de råd gi ven de ut val ge ne. Men det er 
noe som ir ri te rer meg med da gens BFI. 

– Hva da?
– Det ir ri te rer meg at da gens BFI lig ger 

som en sek sjon un der Fag og Kom pe tan
seav de lin gen i NITO. Had de vi blitt fore
spei let det un der for hand lin ge ne, had de 
det ikke blitt noen fu sjon.

– Hva er galt med det?
– Opp rin ne lig fu sjo

ner te vi som to li ke stil te 
or ga ni sa sjo ner, men nå 
er BFI på nivå tre i NITO. 
Or ga ni sa to risk er det en 
de gra de ring. Det er bra 
at BFI frem de les er et 
selv sten dig fag lig in sti
tutt, og det er fint at de 
har godt med res sur ser 

til å dri ve fag lig ak ti vi tet, men sig nal ef
fek ten ved or ga ni se rin gen er ikke bra. 

«Skry te te» bio ingeniører med egen 
dag
– Er du vir ke lig opp havs kvin nen til den 
in ter na sjo na le bio in ge niør da gen?

– Ja, da Eli Lien, an svar lig for fag pro
gram met for ver dens kon gres sen, NO BIs 
kon tor sjef, Bør ge Rost våg, og jeg møt te 
le de ren av den in ter na sjo na le or ga ni sa
sjo nen i 1995, fore slo vi det – og han lik

te ide en. Un der ge ne ral for sam lin gen på 
ver dens kon gres sen i Oslo i juni 1996 ble 
det ved tatt, og si den har vi fei ret 15. ap ril 
hvert år.

– Hvor fikk du in spi ra sjon fra?
– Fra NOBI, der vi fei ret en na sjo nal 

bio in ge niør dag med tskjor ter og but
tons. Ett år var slag or det «Alle tren ger en 
bio in ge niør» – og da fikk vi kjeft av med
lem mer i NOBI.

– Hvor for det?
– For di de syn tes vi skrøt. Men det 

ble stil le da vi på pek te vi fak tisk kun ne 
be grun ne det med at alle tren ger en bio
in ge niør når ny fød te skal scree nes. 

Pre si dent skap og lis tig stu dent-
manøver

– Hvor dan var det å være NITOs før s te 
kvin ne li ge pre si dent fra 2003, som i til legg 
ble gjen valgt to gan ger?

– Det var med litt yd myk het at jeg ble 
pre si dent i en så stor, ær ver dig og gam
mel or ga ni sa sjon. Sam ti dig er jeg stolt 
av at de valg te meg. Jeg tror ikke kjønn 
egent lig had de noe å si – det var mer øns
ket om end ring – og at end rin gen ble 
ty de li ge re da de sat set på meg.

– Hva sy nes du om kvin ne an de len i NITO 
i dag?

– Jeg sy nes ut vik lin gen har gått tregt, 
for jeg hå pet man skul le kla re å til trek ke 

Jeg skal la 
hver da gen kom me, 
og bru ke den – på 
beg ge si der!

Ma rit Styk ket må ler blod suk ker på Fy sio kje mi ker sko len på Bus ke rud sen tral sy ke hus i 1979. 

Bioingeniørdagen √ 

FusjonenmellomNOBIogN
ITO√ 

Studentorganisasjonen√

NITO-president√ √ √ 

Yrkesetiskeretningslinjer√ 

Fo
to

: P
ri v

at

Ma rit Styk ket og Svein Vik hals var for nøy de 
med fu sjo nen mel lom NOBI og NITO i 1998. 
NITO fikk ti pro sent med lems øk ning, fe re 
kvin ner og inn pass i hel se sek to ren. NOBI 
fikk fri gjort res sur ser til fag lig ar beid, mer 
tyng de i lønns for hand lin ger og mer inn fy-
tel se i den hel se po li tis ke de bat ten. 
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seg fle re jen ter og kvin ner til re al fag og 
in gen iør yr ker. 

– Hva kan gjø res an ner le des?
– Jeg tror ikke noe skjer av seg selv, og 

det er jo let te re å re krut te re folk som er 
lik en selv. For å kom me noen vei må man 
ha et be visst for hold til mang fold – og der 
tror jeg NITO fort satt har en jobb å gjø re.

– Hva var det vik tig ste du ut ret tet som 
pre si dent i NITO?

– Det al ler vik tig ste la jeg grunn laget 
for som vi se pre si dent: 
å kla re å få støt te til en 
stu dent or ga ni sa sjon. 
Det var ikke mye vil
je til å bru ke mid ler på 
stu den ter den gan gen.

– Så hvor dan fikk dere 
det til?

– Det var mye som skjed de på den tek
no lo gis ke fron ten den gan gen, og stu
den te ne var tid lig ute med å ta i bruk 
epost og nett si der. Der for pre sen ter te vi 
det som en vir tu ell or ga ni sa sjon, og fikk 
én pro sjekt stil ling i opp starts fa sen.

– Hvor for var det te vik tig?
– Stu den te ne er alfa og ome ga! Uten 

stu dent or ga ni sa sjo nen og stu den te ne 
som re krut te rings kil de had de NITO vært 
noe helt an net i dag. Tenk at vi klar te det 
– det var jo et scoop for NITO! 

Vel blåst
– Hva gjør du i fri ti da?

– Da spil ler jeg sak so fon i Ei ker Ja nit

sjar. Jeg er in gen mu si ker, men jeg øver 
og kan hånd te re in stru men tet – og det er 
vel dig gøy! Man må hol de fin ger fer dig
he te ne ved like, og ha bra pust for å kun
ne få or dent lig god lyd.

– Hvor len ge har du spilt?
– Jeg ga meg da jeg var 25 år og be gyn te 

igjen et ter pre si dent pe ri oden i 2012. Så 
jeg had de en him la lang pau se på 30 år.

– Hvor dan mar ker te dere 30-års ju bi le et 
til Ei ker Ja nit sjar i fjor?

– Da had de vi en kon
sert som het «I hund re 
med Wen che Myh re» – 
hun ble 70 år og vi ble 
30. Det var helt ut solgt, 
og vel dig gøy. 

– Har dere spilt med fle-
re ar tis ter?

– Ja, med Jo nas Fjeld, El dar Vågan, Ja ni
cke Kruse, og en hel del lo ka le san ge re i 
Mjøn da len. Jeg hus ker spe si elt da May 
Kris tin Kas per sen sang Adeles «Rol ling 
in the deep» – ta ket i sam funns hu set 
løfta seg og jeg fikk helt gå se hud. 

– Hvor dan er det å spil le i korps?
– Det er mor somt og ut ford ren de. 

Snart skal vi ha Tina Tur nerkon sert med 
Chris ti ne Mey er, to ko ris ter og to dan
se re.

Ve mo dig og ver di fullt
– Hva er pla nen din nå fram over?

– Jeg skal pen sjo ne re meg, og det gle
der jeg meg til. Det blir fint å kun ne dis po

ne re tida mi selv. Sam ti dig blir jeg jo også 
litt trist.

– Hvor for det?
– Det er jo ve mo dig at ar beids li vet 

er over. At jeg ikke kom mer til å ha en 
ar beids plass med kol le g er len ger. Det er 
noe vel dig ver di fullt som jeg kom mer til 
å sav ne.

– Hva skal du fyl le tida med?
– Jeg skal la hver da gen kom me, og bru

ke den – på beg ge si der! 
– Hva er vik tigst for deg i li vet ditt? 
– Sam bo e ren min, fa mi li en og ven ner – 

de fol ka som er rundt meg. Å ha noen tett 
på og dele ting med. Det sier seg litt selv; 
at man er bed re sam men, enn ale ne. 

– Hva gle der du deg mest til nå?
– Å ha fri fra mid ten av mai, og opp

le ve vå ren og den tid li ge som me ren på 
Sør lan det. Jeg hå per jeg kom mer så tid
lig at jeg får se ro do den dron bus ke ne 
blomst re. n

 ● 1977 – 1981: Fy sio kje mi ker sko len 
ved Bus ke rud sen tral sy ke hus, in klu
sivt plikt år på Dram men sy ke hus. 
 ● 1981 – 1982: Bio in ge niør på Sen

tral sy ke hu set i Ro ga land
 ● 1982 – 2001: Bio in ge niør på Aker 

sy ke hus 
 ● 1994 – 1996: Nest le der i Norsk 

Bio in ge niør for bund (NOBI)
 ● 1996 – 1997: For bunds le der i 

Norsk Bio in ge niør for bund (NOBI)
 ● 1996: I ho ved ko mi te en for In ter

na sjo nal bio in ge niør kon gress i Oslo. 
Den in ter na sjo na le bio in ge niør da
gen ble etab lert. Yr kes etisk råd og 
yr kes etis ke ret nings lin jer ble ved
tatt.
 ● 1996 – 1997: Le det NOBI gjen nom 

fu sjo nen med NITO. BFI opp ret tes. 
 ● 1998 – 1999: Før s te le der av BFI
 ● 1998 – 2000: Vi se pre si dent i NITO
 ● 1999 – 2001: Overbioingeniør på 

Aker sy ke hus – hor mon la bo ra to ri et 
 ● 2001 – 2003: Se ni or råd gi ver i BFI
 ● 2003 – 2012: Pre si dent i NITO i 

tre pe ri oder à tre år
 ● 2012 – 2025: Spe si al råd gi ver for 

in ter na sjo nalt ar beid i NITO

FAKTA | Ma rit Styk ket 

Man er  
bed re sam men  
enn ale ne

TETT PÅ | Ma rit Styk ket

Marit Stykket ble valgt til NITOs første kvinnelige president i 2003, og ble gjenvalgt to 
ganger. Tilsammen var hun NITO-president i ni år, fra 2003 til 2012.
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Kommende kurs  
fra NITO BFI

Grunnkurs i patologi
Dette kurset passer både for deg som er ny på  
laboratoriet, og deg som trenger litt oppfriskning  
innenfor alle områder av patologifaget.
9. - 10. september 2025
Scandic Nidelven, Trondheim

Farmakologi
Kurset vil gi deg en innsikt i farmakokinetikk og  
farmakogenetikk, laboratoriemetoder, måleusikkerhet, 
klinisk nytteverdi og etikk knyttet til dette fagområdet.
22. - 23. september 2025
Scandic Nidelven, Trondheim

Kvalitetsarbeid i medisinske laboratorier
Temaer for nettverkstreffet vil i år være regulatoriske 
krav, akkreditering og bærekraft. Workshopen vil ta  
for seg temaer innen blant annet risikovurdering og 
meterologisk sporbarhet.
4. - 5. november 2025
Scandic Helsfyr, Oslo

Lederdagene
Lederdagene vil bli arrangert i mars 2026 i samarbeid 
med lokale krefter ved Sykehuset Innlandet. Sett av 
datoene allerede nå. 
4. – 5. mars 2026
Scandic Hamar, Hamar

Se våre  
spennende kurs i  
BFIs kurskalender:

I tillegg til våre digitale lunsjforedrag, kommer  
det flere spennende, fysiske kurs.
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn 
og telefonnummer i eposten.

Løsningen må være hos oss senest 
09.06..2025

Løsningen og  navnet på vinneren blir 
lagt ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 ● For 25 år si den var tid li ge re 
le der av NOBI (Norsk Bio in
ge niør for bund) og 2. vi se pre
si dent i NITO, Ma rit Styk ket, 
for nøyd med lønns opp gjø ret.

– Det ble svært bra for bio
ingeni ørene, noe som ty der 
på at fu sjo nen med NITO var 
rik tig, sa Styk ket.

I for bin del se med fu sjo
nen mel lom NOBI og NITO 
1. ja nu ar 1998 meld te en del 
bio ingeniører seg ut i pro test, 
noe som var for ven tet. 

Men tren den fort sat te, 

og i lø pet av 19992000 
mis tet det ny opp ret te de 
Bioingeniørfaglig in sti tutt 
(BFI) ti pro sent av med lem
me ne sine. To talt var det om 
lag 400 ut mel din ger i de før
s te åre ne et ter fu sjo nen. For 
å fin ne ut hvor for, plan la BFI 
å sen de ut en spør re un der
sø kel se til et re pre sen ta tivt 
ut valg av de ut meld te. 

I år 2000 var ett av de over
ord ne de lønns kra ve ne at 
mest mu lig av pot ten skul le 
for de les i lo ka le for hand lin

ger. Styk ket ma net bio ingeni
ørene til å være ak ti ve i for
kant. 

– De må syn lig gjø re at de 
har en nøk kel rol le og at sy ke
hus ikke kan dri ves uten dem, 
for tal te Styk ket. 

At in gen iø rer skal få be talt 
for ut dan nin ga si, var vik
tig for hen ne, og hun lik te 
dår lig at and re grup per uten 
høy sko le ut dan ning dro ifra 
lønns mes sig. 

Bio ingeniør ens jour na
list Gre te Hansen spur te om 

det var rett fer dig at det var 
et lønns gap mel lom in gen iø
rer og bio ingeniører – hvor på 
Styk ket svar te at ut jev ning 
mel lom de to grup pe ne ald ri 
var et mål for fu sjo nen.

– Løn na kom mer an på den 
en kel tes kom pe tan se, stil lin
gens an svars om rå de og ram
me vil kå re ne for virk som he
ten, svar te Styk ket. n

Vel lyk ket lønns opp gjør for fær re med lem mer



Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 8 000 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på jobb.bioingenioren.no koster kr. 5 850,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 500 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no 
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Diagen AS
Kontakt oss på: Tlf: +47 69 29 40 50 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no

Kontakt oss gjerne for en presentasjon.

The respiratory  

expert is here!  

Stat your  

gastro results!  
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Returadresse: 
NITO, 
postboks 1636 Vika, 
0119 Oslo


